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GRUPO BRADESCO BE SEGUROS 

CERTIFICADO INDIVIDia DE SEGURO 'DE 

VIDA EM GRUPO E/OWACIDENTES PESSOAIS 

COLETIVO. 

CIA VG CIA APC 

BOAVISTA SEG. VIDA E ACIDEM 
C.G.C.: 33,498.411 

\ 

C.d.C.: 

NÚMERO DO CERTIFICADOr APÓLICE VG APOLICEMPC SUBFATURA LOCAL DATA INICIO 

001119-3 001952 000000 001 000 
-
A. 01/07/85 

ESTIPULANTE C. G. C. 

CIA DE DESENVOLVIMENTO DO EST MATO GROSSO 
SEGURAD'O MATRICULA DATA NASCIMENTO 

BOLIVAR FIGUEIRE30 0000000000 22/11/60 
IMAIRTANCIAS SEGURADAS 

VIDA EM GRUPO ACIDENTES PESSOAIS COLETIVOS 

MORTE .. MORTE INV. PERMAN. ATE 

**** 20.000.000,00 ItIkitilklek *Rik*** **0, 00 
• ,.. 

fete Sr Wc***** It leffet**0.00 

ACIDENTES PESSOAIS COLETIVOS 

f A. M. R. . % D.H. - ATE 180 DIAS D.I.T. ATE 360 DIAS 

, I I

BENEFICIÁRIOS 

EM *CASO DE MORTE OISI SEGUROISI SERAIA01 PAGOISI A00314.BENEFICIARIOISI INDICADOIS) PELO SEGURADO 

NO CARTAC.PROPOSTA EM PODER DA SEGURADORA OU NO FORMULARIO DE ALTER/WA° DEVIDAMENTE ENCAMINHADO A 
SEGURADORA EANOTADO EM SEUS REGISTROS ANTERIORMENTE A DATA DO GRITO. 

' ,... 

CPD-F 035/A 



GRUPO BRADESCU DE SEGUROS 

CERTIFICADO INDIVIIIIF DE SEGURO DE 

VIDA EM GRUPO OW ACIDENTES PESSOAIS 

COLETIVO. 

CIA VG CIA APC 

C.G.C.: 
BOA VIS TA SEG. VIDA E ti CIOEN 

C.G.0 : 33, 498, 41. 1 

NUMERO DO CERTIFICADO APÓLICE VG APÓLICE APC SUBMTURA LOCAL DATA INICIO 

00302? -9 000000 000159 001 DOC _A. 01907185 
ESTIPULANTE C. G. C. 

CIA OE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE NATO EROS 03414053 /0001,6 32 
SEGURADO MATRICULA DATA NASCIMENTO 

BOLI VAR FItUEI REDO 0000000000 2 an te 60 
IIVIPORTANCIAS SEGURADAS 

VIDA EM GRUPO ACIDENTES PESSOAIS COLETIVOS 

1 NORTE MORTE INV. PERMAN. ATE 

**************0 s00. 
II. 

. *****2•0.000 400,00
. 

i 1 s % 
41 ' A'CIDENTES PESSOAIS COLETIVOS 

A M. D. S. D.H. - ATE 180 DIAS D.I.T. - ATE 360 DIAS 

*** it it itik **aelv** eo ,00 **************0 Do
BENEFICIÁRIOS 

Di CASO OE MORTE 015) SEGUROtSI SERMÃO) PAGO(S) SOIS) BENEEICIARIOIS/ INDICADOISI PELO SEGURADO 

NO CARTACI-PROPOSTA EM PODER DA SEGURADORA OU NO Fonmut.Amo DE ALTERAÇÃO DEVIDAMENTE ENCATAINHADO A 

SEGURADORA E ANOTADO EM SEUS REGISTROS ANTERIORMENTE A DATA DO Oerre. 

_ 

CPD-F 005/A COD. MAT ;12305-6 



, 4 

I.. 

GRUA] MADE SEGUROS 

CERTIFICADO INDIVWL DE SEGURO DE 

VIDA EM GRUPO E ACIDENTES PESSOAIS 

COLETIVO. 
-

CIA VG CIA CIA APC 

C.G.C.: 
80AVISTA SEG. VIDA C ACIDEN 

tc-G.c: 33.498'411 

NUMERO DO CERTIFICADO APÓLICE VG APÓLICE APC SUBFATURA LOCAL DATA INICIO 

003025 0'2 000000 000159 001 DOC 01/C7/85 

ESTIPULANTE C. G. C. 

CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO CE MATO GROS 0347405310001 - 32 

. SEGURADO MATRICULA DATA NASCIMENTO 

ANA CLAUDIA CAMPOUNA FIGUEIREDO 

.. 

0000t)00000 2 6 /11361 

IM,PORTÁNCIAS SEGURADAS 

VIDA EM GRUPO I ACIDENTES PESSOAIS COLETIVOS 

NORTE MORTE INV. PERMAN. ATE 

18k ** 1! 1k4r le i Ii4t*lielk *0 0 .0 I tIk C***5,0 POO *0 ()Pr 00 «4  ***5.000 000,00 

.,461D'ENTEs PESSOAIS COLETIVOS
ri  I 

A. M D S. 
' 

D.H. - ATE 180 DIAS D.I.T. ATE 366 DIAS. 

1i or*** Ifie** *0 .00 **************0,00

BENEFICIÁRIOS 

EM CASO DE MORTE OM SEGUROIS) SERAMOI PACIOISI AOISI BENEFICIARIOISI INDICADOMI PELO SEGURADO 

NO CARTAO.PROPOSTA EM PODER DA SEOURADORA OU NO FORMULARIO DE ALTERACAO DEVIDAMENTE ENCAMINHADO A 
SEGURADORA E ANOTADO EM SEUS REGISTROS ANTERIORMENTE A DATA DO ÓBITO. 

CPD-F 035/A COD. MAT. 12305-6 



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 

AVISO DE RECEBIMENTO (AR) 
ESTE "AR" DEVE SER DEVOLVIDO A 

NOME DO REMETENTE 

— 
6 .4_)_ezi "245?..„  ENDEREÇO 

.,..") ...CIZ „ ,.. ADO 

).......,(a-i)° 
FP ig 67 

BRASIL 
. . .... , 



reAto 

IN BANCO Cl DADg DE SAO PAU LO SA
EXTRATO DE CONTA DO FUNDO 

DE 'DARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 

NOME DO EMPREGADO 

BOLIVAR FIGUEIREDO 

NP DA CONTA NO F.G.T.S. 

16.0515.0'2.395.77 

FOLHA 

Ok 
N° DO P.I.S./P.A.S.E.P./C.P.F. CARTEIRA DE TRABALHO 

099456-59000000 

UNID. TRABALHO DATA ADMISSÃO 

23/05/85 

DATA OPÇÃO 

23/05/85 

DATA 01'0,0 RETROATIVA 1 

AGENCIA DEPOSITARIA 

CUIABÁ 

N° DA MATRICULA NA EMPRESA SITUAÇÃO DA CONTA 

OPTANTE 

TAXA 

3 

DATA AFASTAMENTO CÓDIGO 

NOME DA EMPRESA 
; 

' CIA DES ES MATO GROSSO CODEMAT 

C.G.C./C.P.F./INSCRIÇÃO NO I.A.P.A.S. 

0003474053/0001-32 1 

ENDEREÇO 
PALÁCIO PAIAGUAS CPA 

cos 

78000 

aimm 

CUIABÁ 

uF 
i 

MT 

DATA 

02/01/86 
02/01/86 
28/02/86 
28/02/86 
28/02/86 
28/02/86 
03/03/86 

HI STORICO 

SALDO ANTERIOR (DEP+JCM) 
JCM TRIMESTRAL 
DEPoSITOs ART. 9 
JCM S/ DEPOS EM ATRASO 
JCM TRIMESTRAL 
CONV. P/ CRUZADOS DL-2284 
JCM TRIMESTRAL 

VALOR 

868.833,00C 
244.157,000 
231.882,000 
88.885,000 
366.396,00d 

3,0015 
11,106 

SALDO 
DA,CONTA 

DEPÓSITOS 

1.092,01 

JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA 

719,24 

TOTAL 

1.811,2 

SAQUE NA VIGENCIA DO CONTRATO — CZ $ 0,00 



EBANCCT k DE SAO PAULO S.A.E 
LE CE MRS 

EXTRATO DE CONTA DO FUNDO 
DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 

NOME DO EMPREGADO 

8011 VAR FIGUEIREDO 
N• DA CONTA NO FGTS 

16.0515.02395.77 
FOLHA 

1 
N• DO PIS/PASEP/CPF CARTEIRA DE TRABALHO 

590/099456 
MD TRABALHO 

00000 
DATA ADMISSÃO 

23/05/85 
DATA OPÇÃO 

23/05/85 
DATA OPÇÃO RETROATIVA 

,AGENCIA DEPOSITARIA 

I CUIA BA 
N• DA MATRICULA NA EMPRESA SITUAÇÃO DA CONTA 

,OPTANTE 
TAXA 

3 
DATA AFASTAMENTO ODIGO 

NOME DA EMPRESA 

, CIA DES ESTADO .MT - CODE MAT 
CGC /CPF/INSCRIÇÃO NO I A PAS 

003.474.053/0001-32 
ENDEREÇO 

PALA C 10 PAIAGUAS CPA 
CEP 

78.000 
CIDADE 

CUI ABA 
UF 

MT 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 

DATA 

30/11/86 
,91/12/8 6 
02/03/87 

HISTÓRICO 

SAL DO AN TER IOR 
41 CM CREDITADOS IIIND ICE 0,0786570) 
JCM CREDITADOS LINDICE 0,51007501 

V.A L O IR 

4.378,01 
344,36 

2.408,76 

DEPÓSITOS 
SALDO 

DA CONTA 
1.022,73 

JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA 

4.108,40 
TOTAL 

7.131, 13 

DATA DE EMISSAO - 06/06/87 

31G1 2-10 

c>96. .1/ 47153 ; 



C coleK*A4 ==::„To DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

01365 
OCO 

1 
N° CONTA SEMANA MES ANO 

10.86 

a0ew177 em atb BOLIVAR FIGUrlikrórr ***4r5vnu:00 
COD. DESCRIÇÃO R EF VENCIMENTOS DESCONTOS 

00 

13 
19 
46 
47 
48 
50 
56 
95 
97 

SALÁRIO BASE 
SALÁRIO FAMILIA 
FERIAS {DOI 
I.A.P.A.S. S/ FERIAS 
IMPOSTO DE RENDA SI FERIAS 
A.S.C. S/ FERIAS 
SEGURO BOA VISTA 
ASSOC. SERVIDORES CODEMAT 
I.A.P.A.S. 
IMPOSTO DE RENDA 

30,0 
2,0 

3,0 

8.975,00 
80,40 

8.142,00 
773,49 
426,77 
61,07 
163,76 
67,31 
852,63 
434,00 

RECIBO 
DE 

PAGAMENTO 

BASE INPS 

***8.975,0E 
BASE IRRf 

***7.358,00 
TOTALVENCMENOS TOTAL DESCONTOS 

**17.197,40**2.779,03 
.."M 

**17.117,00 
VALOR FC,T.S. 

***1.369,36 VALOR LIQUIDO **14.418,37 

RECEBI A IMPORTÂNCIA LIQUIDA SUPRA CITADA 

LOCAL E DATA 

FL. N.° 1 

ASSINATURA 

ASC REALIZARA EM 05/12 A PRIMEIRA FESTA DO CHOPP . 



FINANCIAL COMPANHIA DE SEGUROS 
CGC 76.572.684/000168 

CERTIFICADO INDIVIDUAL DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E/OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO 

CBT6In tONEGUi 0  N

dr 

? APOUCE(S) 

22. APC 44 

T3EMA;118I2A Dil  ES MATO GROSSO 

Tal VAR FIGUEIREDO 

dilf cyd rye § * 74Ec)E,i/cir r:a * DATA ÚLTIMA ALTERAÇÃO * V440 ,4kor tt  3 1.55

2.486 



CAPITAIS SEGURADOS EM CASO DE 

MORTE NATURAL 

*****3."600,00*****7.200,00 
MORTE ACIDENTAL INV. PERM. TOTAL OU PARC. POR ACID 

*****6.20000 
INV. PERM. TOTAL POR DOENÇA„ _ 

**********,UU**********IOU 

HOSPITALAR OPERATÓRIA _ „. 

************* 

AMOS 

**********00(c*********,00 
DIÁRIAS HOSPITALARES DIÁRIAS DE INCAPACIDADE TEMPORÁR. 

**********,00 

BENER0Aroo(s) • 0(S) MESMO(S) JA INDICADO(S) PELO SEGURADO EM DOCUMENTOS EM PODER DA SEGURADORA. 

EMITIDO EM 31/05/89 josulm:_ts)„,.1 
ASSINATURA 

• • ir ER4 1- T- -Ts WA' 
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Aviso Prévio ao Empregado f o N. 

• 

PEmpresa 
CO D Eld A T 

Nome do Empregado 
• BOLIVAR F IGUE IREDO 

Pelo presente notificamos que a 3.0 dias da data da entrega deste, não mais serão utilizados os seus servi,

pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os efeitos do disposto no art. 487 — itens — 1 e 11 — Cap. 

Titulo IV, do Decreto Lei n? 5.452, de 1° de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Ate o termino do aviso prévio, por forca do art. 488 da CLT V. S? terá seu horário de trabalho reduzido de duas ha 

diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminara di 

horas antes do horário normalmente previsto. Caso V.S° resolva optar pela faculdade do § único do art. 488, solicitamos formali 

esta intenção. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Local! Data 

CuiabA/MT,09/09/91. 

Empregado 

Empregador L .QL TEQ.Â549-'":—"-
(Mete Pinhettecia alp* 

Chefe do Setor 
LUDgmar. 

Assinatura do ResponsIver, em caso de Empregado Menor 



''Aviso Prévio ao Empregado 
Empresa 

CODEMA 
Nome do Empregado 

BoLXvAR rIGURIREDO, 

Pelo presente notificamos que a .30  dias da data da entrega deste, não mais serão utilizados os seus serviços' 

pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os efeitos do disposto no art. 487 — itens — I e II — Cap. VI 

Titulo IV, do Decreto Lei n? 5.452, de 1? de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S? terá seu horário de trabalho reduzido de duas horas 

diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas 

horns antes do horário normalmente previsto. Caso V.S! resolva optar pela faculdade do § único do art. 488, solicitamos formalizar 

esta intenção. 

Solicitamos'a devolução do presente com o seu "ciente". 

Local/Data 

cuiabi/NT *09/09/91. 

Empregado 

Empregador 

Odete Pin eirb-tia alvo 
Chefe do Setor 

com.LANT 
Assinatura do ResponsáN7bç em caso de Empregado Menor 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICAÇÃO INTERNA 
DE 

Diretoria Administrativa Financeira 
DATA 

29.06.87 
PARA 

CEA/DIRAF 

ASSUNTO,

Solicitaçao(Fez) 
o 

N2 DA C.Izz #
89

Solicito providencias no sentido de suspender 

o Aviso Prévio do servidor BOLIVAR FIGUEIREDO, at posteri—
or deliberação da Diretoria Colegiada. 

Diretor 
ov —co 

' SOP

amente 

arociliso Zeio 
inanceiro 

EN1AT—
e244, tu- • •Ae /ad:. 0.e., 

- 

BENEDITO A.DE CARVALHO NEPPRE QA MOTA NWONHA Vatai ENVIADO POR 
41 

a Pains Aaciei 

cl Pessoal 
CODEMA 



------
Zabalar 
Chefe do 

00 
020310 

.1.0 AO Li 

04,14- •ze/jk2e.c.5 klazte:ezi 

6 —r44 a-44-CJI-t? a eht ey,:cc-r c.. 

49:1/euv; ez: 4 '

A ck t iVe4. 0  C / c er,T AAr/q, ,frec;_ Afz 7‘-

of,, / / (reira. j . actet 

s:.,. de Adm. Pessoal 
--GODEMAT-

30 AllrAIKW00 
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Chao do Stter fi•e• 7`2rw. Salaria 

— 01:StiuAT 

--Prary cltP 
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C. ,d9 sip do Administração Geisi 

. tODEMAT 
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AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

[Sr.(a.)  BOLIVAR DE FIGUEIREDO 

Pelo presente o(a) notificamos que a  30  dias dadata da entrega deste, não 

mais serão utilizados os seus serviços pela nossa firma, e por isso, vimos avisá-lo(a) nos termos e para os efeitos• 

do disposto no Art. 487, item II — Cap. VI — Titulo- IV, do Decreto - Lei nP 5.452, de 19 de maio de 1943, 
•0. 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução do presente com o seu "CIENTE:' e "OPÇÃO" abaixo. 

Atenciosamente 

  f ..cleoeent" Reci-Se 
MAT 

23 05 91 
/ / 

Odete 

CIENTE E OPÇÃO (Lei N.o 7093/83) 

1 
ill = redução de 2 (duas) horas diárias. 

Declaro-me ciente, exercendo a opção por 
El = falta de  (  ) dias corridos. 

RESPONSÁVEL QUANDO MENOR ASSINATURA DO EMPREGADO 

**\ 
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150S0 PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

Sr.(a.)  BOLIVAR DE FIGUEIREDO 

Pelo presente o(a) notificamos que a  30  dias da data da entrega deste, não 

mais serão utilizados os seus serviços pela nossa firma, e por isso, vimos avisá-lo(a) nos termos e para os efeitos 

do disposto no Art. 487, item II — Cap. VI — Tftulo IV, do Decreto Lei n9 g.452, de 19 de maio de 1943, 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LOS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução do presente çbm o seu "CIENTE" e "OPÇÃO" abaixo. 

Atenciosamente 

"f2A-9-45" 
Odete o da cSilva 

Cheio ao or 

CODE MAT - 

CIENTE E OPÇÃO (Lei N.o 7093/83) 

23 / / 05 91 

Declaro-me ciente, exercendo a opção por I redução de 2 (duas) horas diárias. 
= falta de  C  ) dias corridos. 

RESPONSÁVEL QUANDO MENOR ASSINATURA DO EMPREGADO 



00321311319 30 RAVIJO0 

CERTIFICO. OP devirlos ring, quê Presente servidor convrcid3 p da esciala-o de seu Contrato de Tra5z,1 to, iCCUS u s a ass:Har seu viso Pr4vio. 

m, j3 de 1.091.0 de 1.991. 

......... 

................. 

Adm. Pessoal 



(7) 
o 
F.-
o 

AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

[Sr.(a.)  BOLIVAR DE FIGUEIREDO 

Pelo  presente p(a) notificamos que 9  30  dias da data da entrega deste, não 

mais serão utilizados os seus serviços Pela nossa firma, e por isso, vimos avisá-lo(a) nos termos e para os efeitos 

do disposto no Art. 487, item II — Cap. VI — Título IV, do Decreto Lei n9 5.452, de 19 de maio de 1943, 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LOS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução do presente com o seu "ÇIENTE" e "opgrok'so" abaixo. 

Atenciosamente 

ar 
Odeie Pin ea • a °Jim' 

C•Ercie--clu-Setar 
CODEMAT - 

CIENTE E OPÇÃO i.(Lei N.o 7093/83) 
= redução de 2 (duas) horas diárias. Declaro-me ciente, exercendo a opção por 

falta de  ) dias corridos. 

23 / / 05 93. 
RESPONSÁVEL QUANDO MENOR ASSINATURA DO EMPREGADO 



"‘' 

CERTIFICO, para os devidos fins, que o presente 

servidor convpc-,d3 para ciencid da Resciao de seu 

Contrato de Traballio, recus u-se a assinar seu Aviso 

Prévio. 

Testem unh. s 

ni, o 3 de )4111' ° de 1..99J. 

  WA-
Ch. do ...etor tWAdm. Pessoal 
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• 

Fotografia de 

Frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

Cabelo 

Barba 

Bigode  

Olhos  PRETO 

Altura 

Peso 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Be. istro de Em ire ado 

N2 de Ordem  2. 144 

Nome do Empregado:  BOLIVARFIGUEIRFDO 

Residência:  S. Q. S. 416 —BL OC 0 J. APT 2 202 —BRA.MfLUDF 

Côr  BRANCO 

PRETO 

Idade   lugar anos, Data de Nascimento  22 11 / 60 

do nascimento CAMPO- GRANDE 

Estado Civil  CAS O Nacionalidade  BRAS 

01 Pai  BENEDITO pa. IVAR F IGPMEREDP 

M.A.e CE ZAR IA L. G. F IGUE I 
REDINa(cion.  

BRAS 

Beneficiários ESPOSA E FILHOS 

BRAS 

99.456 590 N.° da Cart. Prof. Série 

• de Sailde 3) 

• a do Inst. Aposentadoria 

Cad. Ng  29" 592  Série 

Categoria  1 a 

Certificado 

fl  -I Cart. Nac. de Habil. Ng 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N2 ................... 

Série 

N2 da Carteira do I 

de Aposent. 

Data da Admissão ao Serviço  23/05/85

Remuneração GS 28.056,00 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° da Cart. N.° do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

BAL C OMUN IC SOCIAL T E. Cargo que ocupa 

MENSAL Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das  8:00 as 18.• 00  com intervalo de2 00  hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão 2.3 de  MAIO  de 19  8 5

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos qtie me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



• 

IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

• — 

.. 

Acidentes ou Doenças Profissionrs 

ALTE'RAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 

01.06.87 REAJUSTE SALARIAL TS-'02 

Ca...0.8_. 8_7 

01. 09. 87 

ENQUADRADO AO TS-.03 

REAJUSTE SALARIAL T S-03 

01. 10. 87 

011,11. 87 

01. 12. 87 

01. 01. 88 

REAJUSTE SAALRIAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TSa'03 

REAJUSTE SALARIAL T 

01. 02.. 88 REAJUSTE SALARIAL T S-03 

Alterações de Ordenados Mês 
Hora 

Dia 

em  .    c r$26.056 ,  Ms 

c528.045, 14  

c429 .805,0a

em 

em 

em --Cr$.3 ... a . .7..6.4.9a_  I, 

em._ C435. 097,9Qr Me s 

em  cd38.33 6 , 14g

em 

FERIAS GOZADAS 

de  a  referente ao 

de  a  referente ao 

de  a  referente ao 

de  a  referente ao 

de a - - referente ao 

de A  referente ao 

de  a referente ao 

de - a  - referente ao 

_ cd41.859,qg  

c445•.a06,9D  Ms 

período de    a 

período de    a 

período de    a 

período de  a  - ., 

período de  -  a - 

período de    a 

período de    a -

período de  -  a 

TERMO DE ENCERRAMENTO 



V.< 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO • 

110 istro de Errtire ado 

N2 de Ordem 2 ' 144 

BOLIVAR FIGUEIREDO Nome do Empregado: 

Residência:  S . Q  . S . 416—Bloco J—Apt2 202 Telefone:  061-244-9639 
Brasilia —DF • 

Mr  Branco Idade 24  anos, Data de Nascimento 22 11 60 / / lugar 
pre to Campo Grande—MS Cabelo do nascimento 

Barba 

Bigode 

Olhos Preto 

Altura 

Peso 

c asasdo Brasile-iro 
Estado Civil Nacionalidade 

Pai Benedito Bolivar Figtwatr0n. brasileiro 0 .1 
redb 

mdeCez6r1a L G .F igueiredqq acion.  brasi  leir a 

Beneficiários  Esposa e filhos 

N.° da Cart. f;r0f.99.456 Serie 590 

» • de Saúde 

X. • do Inst. Aposentadoria 

Cad. Ng  291.592  Série N 

Categoria IL -4 

Certificado 

Cart. Nac. de Habil. N2

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

N2

Série 

N2 da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart.  N.° do Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do coniuge 

Tem Mhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  23.05.85

Remuneração  G$ 1.667.088 

Forma de Pagamento  mensal

Bal.Comunic.SocialTS-1   Cargo que ocupa 

8:00 18:00 0-2 
Horário de Trabalho: das •As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da a missão 
/-

Data da Dispensa 

J-0 

23 
de 

maio 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

--VV TV-60  de 19  ,SA

de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

86 _ 
87 

- 

 • 

i, 

•• 

Acidentes ou Doenças Profissionais 

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo Alterações de Ordenados Mês 
1161a 
Dia 

01.01.86 

01.03.86 

.....  Cam..._Saaial TaTOZ 

Converte/Cruzado 

03.414.86

01. 01. 87 

01. 02  . 87 

01.05.87 

Bal. Com. Social 18-02 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 

REAJUSTE SALARIAL T S'02 

REAJUSTE SALARIAL T SA•02 

REAJUSTE SALARIAL TS'02 

em......... 

em 

em 

 Cd  3.194.70 

6.1349.21,  

5. 983'ó r 

CrS 

em  Cd 

em 

em . ca.° ,770 09or  DigS 

C45.078/09or  " 

CM  - Crig3.094110g3r.  r s 
em  caj.,213,00br  fl

FERIAS GOZADAS 

de    a    referente ao período de  23  05 - 85 a  23  -  05  -  86

de    a    referente ao período de -  a 

de  a    referente ao período de   a 

de  a    referente ao período de    a 

de -   a    referente ao período de    a 

de a'    referente ao período 'de    a. 

a   referente ao período de  -  ' a 

a    referente ao período de   a 

de 

de 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

••• 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Secretaria de Comunicação Social 
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• 
CURRICULUM VI TAE 

BOLÍVAR FIGIJEI REDO 

• 



CURRICULUM VITAE 

1. DADOS PESSOAIS 

• 

%do 

NOME 

DATA DE NASCIMENTO 

NACIONALIDADE 

NATURALIDADE 

SEXO 

ESTADO CIVIL 

NOME DO PAI 

NOME DA ME 

ENDEREÇO 

TELEFONE 

BOLfVAR FIGUEIREDO 

22) de novembro de 1960 

Brasileira 

Campo grande - MS" 

Masculino 

4.; Casado 

Benedito Bolivar de Figueiredo 

Cezária L. Gonçalves de Figueiredo 

S.Q.S 416 bloco J apt. 202 Brasilia 

(061) 244-9639 

DF 



2. IDENTIFICAQ10 

CARTEIRA DE IDENTIDADE 

C.I.0 

CERTIFICADO DE RESERVISTA 

TÍTULO ELEITORAL 

CARTEIRA DE TRABALHO 

MG PROFISIONAL 

780065 SSP/DF 

265 402 231 - 53 

- 291529 

354927 28-9/42R 

- 99456 590 

- 1316 DRT/DF 3110/84 



'0 

3. ESCOLARIDADE 

ESCOLARIDADE - 111- GRAU 

1975- CONCLUSAO DO CURSO GINASIAL - GIN.TiSIO DO SETOR OESTE 

BRASfLIA - DF. 

ESCOLARIDADE - 2.44 GRAU 

1978- CONCLUSÃO DO CURSO CIENTÍFICO - COIAGIO COMPACTO 

BRASÍLIA - DF. 

ESCOLARIDADE SUPERIOR. 

IP SEMESTRE DE 1983 - GONCLUSA0 DO CURSO SUPERIOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - HABILATAQA0 EM JORNALISMO. 

FACULDADE DO CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA- CEUB . 



4. CURSOS 

I-s? SEMANA DE JORNALISMO DE BRASILIA,. 1980 

II S ANA DE JORNALISMO DE BRASILIA- 1982 

III SEMANA DE JORNALISMO DE BRASILIA- 1982 

IV 1.1 SEMANA DE JORNALISMO DE BRASILIA - 1983 

V ENCONTRO DE PROPAGANDA - 1983 

5. EMPREGOS 

CAIXA ECONÓMICA FEDERAL - ESTAGIO DE JORNALISMO . BRASILIA -DF 

JORNAL LABORATÓRIO nSQUINA"- REDATOR . BRASILIA -DF. 

REVISTA "COMPUVIDEO" - REDADTOR. BRASÍLIA - DF. 

MINISTRIO DO TRABALHO 4; REDATOR DO BOLETIM DO PESSOAL E 

EDITOR DO JORNAL "0 SERVIDOR". BRASILIA -DF-

DERMAT- ASSESSOR DE' 1111. DA DIRETORIA GERAL E EDITOR DO BOLETIM 

INTERNO DO DERMAT. CUIABÁ - MT . 

ATUAL 

ASSESSOR DE IMPRENSA DA BANCADA DO PDS DEMATO GROSSO EM 

BRASILIA. 



firm. 

• 



DAxcr y\_ e. 
04i 4,640k 

PAINISTERIO DO EXERCITO 

11 
 • R kt 

CERTIFICADO DE DISPENSA DE INCORPORAÇÃO 

72* c s m N9 291592 
RA 072020144092 

Certifico que  14.0LIVAR FIGUEIREDO 

nascido A  22 Try 60 ___ 

filho de Benedi-et)Bolivar de FigueiP'eu o 

e de  - oe,7,a3:ip. Lepp,r1cla  çnç ves. de :Figuei.reda. - 

SfiRIE N 

CAMPO GRANDE MT 

foi dispensado do Serviço Militar Inicial em 1978 

fisica temporaria para o Serviço 

podendo exercer ateedades civis; 

por  insuficiencia
ondwo 

(roon) 
Identificação: N.° de Registro 

Altura 1 174  Cútis  Branca  OIhos Cast 
cabelosCast Cl. OrldTipo sangiiineo 
Sinais particulares Ng Q pr  E senta 

„.1.3 /*/ //-• 
„.e. • 

AAssInaturs do dlopensado) 

dohd 



•em 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CARTÓRIO DO 2.° OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL E CASAMENTOS, TÍTULOS, 
DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICAS 

Ed: Antonio Venfinclo da Silva - Lojes 09 e 10 SCS - Fones: 223-4508 e 224-8126 Brasilia . DF 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO 
Livro "A" ..... -124 

Página 405 

Número 79562

Data 27-06-1984 

do livro de Registro 

de 
feminino. de sexo   nascido(a) no 

dia 

otntonio Jose de Cigello 
OFICIAL TITULAR 

12ondon uEugusto de o'Lssunpao 
OFICIAL SUBSTITUTO 

CERTIFICA que, sob os números e data acima mencionados, 

de Nascimento deste Cartório, foi lavrado o assento 

f,/ TARSILA CAMPOLINA FIGUEIREDO fi

vinte e tract de junho de mil novecentos e oitenta e quatro 

A00 onze horas a trinta a cinco minutos (1135)..- hora(s), 

Hospital Regional da Asa Sul -.V.-

eX.X.X.X. Xe 

filho(a) de  Bolivar Figueiredo.... 

.e de __:   ---- Ann-  

São avós paternos  Benedito Bulivar de Figueiredo.--

.x.x.x.x.x. 

Ceziria Leonilda Gonçalves de Figueiredo.-

e maternos 

e . . . 

Foi declarante 

Hugo Diniz Compolino.-

Marylacia Almeida e Silva Campolina.. 

// 0 pai // 

e serviram de testemunhas Ae constantes do termo.-

.x.x.x.x.x. 

Observagiies 
.x.x.x.x.x. 

Certidão Qatilogr da--e3—Gonfartti'W por 
, a extrai. 

aanilton Olonteiro &eves 
0 referido é verdade e di fé. 

AX. X. X.X.X• 

DEC. LEI 115 
DE 25/1/67 
CUSTAS: 5• 270,00 ( 3 wise) 
Certiclgo 
EttlaCa Cr  

TOTAL Cr8 ...... 

Brasilia-DF 27 de Junho 

2.° Oficio do Reg. Civil e Cada • 
'Mules e Documentos e Pi JurfÏ 

Bel. JONAS REGIS DE AZEVEDO 
Tãcnico Judiciário 

Ed. Ant,  Vun o da Silva, Lojas9/10-SCS 

Brasilia - DE Fone: 223-4508 - 224-8126 

 de 19  84 



REPÚBLICA FEDERATIVA DC5 BRASIL 

CARTÓRIO DO 2.° OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL E CASAMENTOS, TÍTULOS, 
DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICAS 

Ed. Antonio Venâncio da Silva - Lojas 09 e 10 - SCS - Fones: 223-4508 e 224-8126 - Brasilia - DF 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO 
(Antonio josi de aCello 

OFICIAL TITULAR 

CERTIFICA que, sob os números e data acima mencionados, 

do livro de Registro de Nascimento deste Cartório, foi lavrado o assento 
Ana Carolina Campolina kigueiredo 

de 
feminino 

de sexo nascido(a) no 
vinte e um de setembro de mil novecentos e oitenta 

dia 
e th is. 

uma hora e quarenta minutos 
à(s) 

em 

 hora(s), 
Hospital Regional da Asa .1u1—b1stri-to Federtil 

filho(a) de  •

-e de - 

 Bolivar Figueiredo 

_ _Ana_ClatAdia ,CampoAlnp 1;'ij;uei.re,do 

So avós paternos 

e 

Benedito Bolivar de Figueiredo 

CLigria Leonilda 6--,Çnlves de Figueiredo 

e maternos 

e 

Foi declarante 

"uso Diniz Campolil.a 

Narylimia Almeida e Silva Campolina 

o pai 

4.13 constantes do termo. 
e serviram de testemunhas  

konaldo de Lima b,ello, Celia Moreira :)miderle. 

Observagiies 
•x• 

Eu 
ViLTEICTEr 

O re en o é verdade e dá fé. 

, a extrai. 

le Oficio de Reg. Civil e C 2- De  
DEC. LEI 115 setembro 
DE 25/1/67 Brasilia- de 
CUSTAS: Tltules. Docurz:-,13s t P. Juridic:: 
Certid50 CeS  1.001,00 
Betm CrS____ 

TOTAL Cr$ 
MO DO ARAGJAYi. ECOADY 

TÊ N O JLAD:C...!ÁRIO 

Ed. Antonio Vmdr.c Id: Si'vt., pits 9 e tO.SCr, 
pame - pp •AP. 9 9 1-A na / 2211.81E6 

e=e0a?._ 

82 de 19 

67".".777 



p. 
• 

CERTIFICA que, sob os números e na data acima men-

cionados, conforme os assentos constantes no livro 

próprio deste Cartório, foi celebrado o casamento 
8111LIVAR FIGUEIREDO 

de 
ANA COUDIA DA SILVA CAMPCLINA 

Pe. Marion Kullrsze pelo 

0 NUBENTE é natural de Campo Grande, MS. 

nascido aos 22 de novembro de 1960 
filho de Benedito Bolivar ide Figueiredo e de Cez:iria Leant' 

de Gon,,elves de FigueiTedc---. . 

A NUBENTE é natural de Erectile, OF. 
nascida-aos 2.6 112 novembro--Ae-1981 — 

filha de Hugo Diniz Campolina e de MnrylrIcia Almeida e Silva 

Campoline-

REPÚBLICA,irEDERATIVA DO BRASIL 

CARTÓRIO DO 2.° OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL E CASAMENTOS, 
TITULOS, DOCÚMENTOS E PESSOAS JURÍDICAS 

Ed. Antonio Venâncio da Silva - Ljs. 9 e 10- SCS - Tels. 223-4508 e 224.8126 - Brasilla-DF 

(Antonio ,'7ose i-4( ello 
OFICIAL 

.-)oyano do cif raguagn goquady 
SUBSTITUTO 

CERTIDÃO DE REGISTRO DE CASAMENTO 

Livro B  -07-aux 

Pcig. D51 
N.0  3649 

Data 22.04.82 

C M 

nome 

Em virtude cio casamento a nubente passou a usar o 
de-ANA CLrILDIA CAMPOLINA FIGUEIREDO—

e o regime adotado foi o da Comunhao PE.,rcial de Bens; 

tendo servido de testemunhas: as constrntes do termo 

0bservac6es : Casamento realizado de acordo com a Lei 1110, d 

23 de Maio de 1950, e artigo 175, § 20 da ConstituicEo Feder 

no Igreja Santo Cura D'Arsi  nesta Cr.dital e die 11 de abril d 

Bu a CrS 

DDC LEE' Cs; T5 LA2 1. 1E:i. ,4

a•C 

1982. 

- 3 5 2 26

sgielifaerido é verdade e dá fé. 

ocrtidso'trs,—

TOTAL CrS Lear 

22 de abril de 1982 

ti• 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CARTÓRIO DO 2.° OFICIO DE REGISTRO CIVIL E CASAMENTOS, TITULOS, 
DOCUMENTOS E PESSOAS JURIDICAS 

Ed. Antonio Venfincio da Silva - Lajas 09 e 10 - SCS - Fones: 223-4508 e 224-8126 - Brasilia - DF 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO 
Livro "A" 

PAgina 

Número 
24.09.1982 

Data 

92 

37 
60394 

cientonio «José de aCello 
OFICIAL TITULAR 

CERTIFICA que, sob os números e data acima mencionados, 

do livro de Registro de Nascimento deste Cartório, foi lavrado o assento 
Ana Carolina Campolina kigueiredo 

de  _ 
feminino 

de sexo   nascido(a) no 
vinte e um de setembro de mil novecentos e oitenta 

dia 
e duise 

gs) 

em 

filho(a) de •

e de 

São avós paternos 

e 

e maternos  

e 

Foi declarante 

Unia hora e quarenta minutos 

Hospital Regional da Asa -)ul-last-raTii—F-e-d-F -Faa—
hora(s), 

Bolivar Figueiredo 

Ana ClAudia Campolina Figueiredo 

Benedito Bolivar de Figueiredo 

astria Leonilda 6-ncalves de Figueiredo 

¡Lugo Diniz Campoiii.a 

MarylAcia Almeida e Silva Campolina 

o pai 

4.8 constantes do termo. 
e serviram de testemunhas 

Ronaldo de Lima hello, Celia Moreira Smiderle. 

x.x.x • 
Observaçães 

x.x. 

xsoX.X4, 

Eu 
11-I1SEItTO" 

, a extrai. 

0 re er.i o é verdade e di fé. 

DEC. LEI 115 
DE 25/1/67 2.o Ofício de Reg. Civil e Casaii4 
CUSTAS: "Mulct. 0ocurant3s e P. Jett:NA 
CerticiSo Cr$  1,001,00 
Busca CrS ..... 

t,QYAHO CO ARAG*JAYA EOTIADY 
TOTAL Cr$  T N 

Ed. Anionlo Yminc oias 9 e 10-SC: 

PresIlla - DF •AA- 991-s 4-19 214- 116 

Brasilia-De 
de setembro 82 

de 19 

dal 



' 

e 

O 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CARTÓRIO DO 2.° OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL E CASAMENTOS, TÍTULOS, 
DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICAS 

Ed: Antonio Venâncio da Silva - Lojas 09 a 10 - SCS - Fones: 223-4508 e 224-8126 - Brasilia . DF 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO 
Livro "A" 124 

Pagina 405 

Número 79562 

Data 21-064364

cAntonio josi de abello 
OFICIAL TITULAR 

Wondon cAugusto de (Assunção 
OFICIAL SUBSTITUTO 

CERTIFICA que, sob os números e data acima mencionados, 

do livro de Registro de Nascimento deste Cartório, foi lavrado o assento 

de  // TARSILA CAMPOLINA FIGUEIREDO /1 

faminino.. 
de sexo   nascido(a) no 

dia vinte a trie.de junho de mil novecentos e oitenta a quatro 

(21.46.4984)... 

onze hares e trinta a cinco minutos (1105)... 

• em Hospital Regional da Asa Sul 

OX0X0X0X4 X. 

hora (s), 

OX.X.X.X.X. 

filho(a) de 
Bolivar Figuairedo... 

e :de Ann Claudia Campolina Figuatredo.—

So avós paternos Benedito Bolivar de Figuairedo.. 

e Caiaria Leonilds Gonçalves de Figueiredo. 

Hugo Diniz Campoline.—e maternos 

e 

Foi declarante 

e serviram de testemunhas As constantes do  temp..-

Mary1Lc1a Almeida • Silva Campolinee* 

/1 11 Psi 1/ 

.x.x.x.x.x. 

Observações 
.x.x.x.x.x. 

Certidão DAM° 

.1414 

de—e-eonferldiv poi 
, a extrai. 

aanilton ----- 
CRenteir 0 COCO 

0 referido é verdade e da fé. 

DEC. LEI 115 
DE 25/1/67 
CUSTAS: 5.27000 ( 3 visa) 
Certiclgo 
13tteca CAL_ ..... . 

TOTAL 
2.° OMlo do Reg. Civil e C

Títulos e DOCUMentOS a Pi JixidlOar 

Bel. JONAS REGIS DE AZEVEDO 

Técnico JudiciOrio 

Ed. Ant' Veninclo da S!lva. Lojas 9110-SCS 

Brasilia - DF Fone: 223-4503 - 22443126 

o*X •  X, X. X. X. 

junho  de 19  ao



re; 

4. CURSOS 

IA SEMANA DE JORNALISMO *DE BRASILIA7r 1980 

II a SEMANA DE JORNALISMO DE BRASÍLIA- 1982 

III a SEMANA DE JORNALISMO DE BRASILIA- 1982 

IV A SEMANA DE JORNALISMO DE BRASILIA - 1983 

V ENCONTRO DE PROPAGANDA - 1983 

5. EMPREGOS 

• 
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL - ESTAGIO DP JORNALISMO . BRASILIA -DF 

JORNAL LABORATÓRIO ?*ESQUINA"- REDATOR . BRASILIA -DF. 

REVISTA "COMPUVÍDEO" REDADTOR. BRASILIA - DF. 

MINISTnRIO DO TRABALHO -=; REDATOR DO BOLETIM DO PESSOAL E 

EDITOR DO JORNAL "0 SERVIDOR". BRASILIA -DF-

DERMAT- ASSESSOR DE RP DA DIRETORIA GERAL E EDITOR DO BOLETIM 

INTERNO DO DERMA?. CUIABÁ - MT . 

ATUAL 

ASSESSOR DE IMPRENSA DA BANCADA DO PDS DEmATO GROSSO EM 

BRASILIA. 



41 

3. ESCOLARIDADE 

ESCOLARIDADE - 1R GRAU 

1975- CONCLUSX0 DO CURSO GINASIAL - GINASIO DO SETOR OESTE 

BRASILIA - DF. 

ESCOLARIDADE - 242 GRAU 

1978- CONCLUSX0 DO CURSO CIENTIFICO - COIËGTO COMPACTO 

BRASILIA - DF. 

• 
ESCOLARIDADE SUPERIOR. 

IP SEMESTRE DE 19ö3 - CIONCLUSA0 DO CURSO SUPERIOR DE 

COMUNICA0.0 SOCIAL - HABILATA0,0 EM JORNALISMO. 

FACULDADE DO CENTRO D7 ENSINO UNIFICADO DE BRASILIA- CEUB . 

e 



2. IDENTIFICAQ10 

• 

CARTEIRA DE IDENTIDADE 

C.I.0 

CERTIFICADO DE RESERVISTA 

TITULO ELEITORAL 

CARTEIRA DE TRABALHO 

R.G PROFISIONAL 

- 780065 SSP/DF 

- 265 402 231 - 53 

291529 

- 354927 28P/42R 

- 99456 590 

- 1316 DRT/DF 3110/84 



CURRICULUM VITAE 

1. DADOS PESSOAIS 

• 

• 

NOME 

DATA DE NASCIMENTO 

NACIONALIDADE 

NATURAIIDADE 

SEXO 

ESTADO CIVIL 

NOME DO PAI 

NOME DA MWE 

ENDEREÇO 

TELEFONE 

BOLIVAR FIGUEIREDO 

22 de novembro de 1960 

Brasileira 

Campo grande - MS 

Masculino 

Casado 

Benedito Bolivar de Figueiredo 

Cezária L. Gonga]ves de Figueiredo 

S.Q.S 416 bloco J apt. 202 Brasnia 

(061) 244-9639 

DR' 



• 
CUM CUMIN! VI T AE 

BOLÍVAR FIGUEIREDO 

e 



CODEMAT 
PALACIO FAIACUAS - CPA 

INTERESSADO 

• 

2 1 r i ii2 5 lc2 00 

PROTOCOLO GERAL 

7 

6 

N2 PROTOCOLO: 1 0 563/ 85

N2 PROCESSO:  1.471/85

DATA 2-1 / 

SECRETARIA DE COMUNICAQX0 SCOIAL-SECOM 

ASSUNTO 

SOLICITA A CONTRATAÇÃO DOS JORNALISTAS: BOLIVAR DE FIGUEIBEDO, CARLOS 
BAUER, PARA PRESTAR SERVIÇO NA SECOV4 CONFORM AUTORIZAÇXO DO SR. GOVERNADOR DO 1
ESTADO. 

• 

O 

COMPANHIA.
DESENVOLVIMENTO DO CODEMAT ESTADO OE NATO GROSSO 

*Iv 44' 



¡kebab 

1 

CODEIVIAT 
Protocolo No 

Processo Ny• 

Daaii_g_jj 

ESTADO DE MATO GROSSO 

Secretaria de Comunkagio Social 

ct4 

A $4,t(A l ice( f-) Cg'444(4 ' 

Wok_ 

J -} Co 02st_t_AAJ-

ao-u ckkik, zut( 

Cue-nctS p( seA 1 1 

•-V166e1g..

SE-CoPKI 

&hi) cgosi e dm 
Gøve rd or a stad0 



ESTADO DE MATO GRO-SSO 

Secretaria de Comunicação Social 

41-to kia..o;k 
. 10 6,-1.ts-f 

aQ ,6` vet/t.

1-- ‘5 f I,6ao 

Cocect,(A).P-



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE NATO GR0960 

016 

=IT 

• 

ANEXO 

INTERESSADO 

ASALINTO: 

AO PROCESSO Ne 1.471/85 DE 21 / 03 /85 

(A) l't 

, 

4. DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

• e . Q.A.A.,-- 
.. 

cAgt" . 
.. 

cO 

4,e - ot.(7 v-e4--c wLo 0-e.( it 
.. 

- u-e-k A..%),(taAA--eL3z_ c 7.. 0 

/

. 
- wmAT-

. 

__  
Wolter oft, Noroa4t1 

• OniidOr .O.EaLIA4441 
AVailikei. OAF 

.. -dir? ejee /41.4.,• a'a

GC- Ccc„.t., jS-Ce , (5 .'  .01t.'
•S- r--- Ge."--•--. 

,17‘fleek , e 
1 7

4 4 74 ve4A GIL A- j?;f • eZlket.. • 

,0 
.P•d•A• 

_ 

COD. 4133-1/03 



e- FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

EU,...XMLIVAR.FIGUIEIREDO 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.° 99.456-  &Erie. 590 , empregado da 

empresa Cia. de Diteenvolvimento do Este%) de. Nato emesio-COMAT--
(denominaçgo da empresa) 

sita  Palacio Paiaguale- CPA,-
(endereço) 

 , Estado  Mato Gt°1313° 

• 

• 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão .clactiloscápica, quando 

se tratar de analfabeto: 

cuiabirt-m„  n de maio de 1.985 
(Local a data) 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES 

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duos vies da carta de oplkio; 

2 — Entrega a Carteira Profissional pare a anotaçao da sua opçóo, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 —A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e no Carteira Profissional do -o-ptante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido no Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará tambem na Carteiro Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculado do empregado4 decorrente da Lei n.° .107 de 13 Ere atetarP 

Cidatie de Sao Paulo SA Agencio do 
Banco.Pea 

localizada a Rua  r°  Celeatiri°

(Preencher em 2 Vias) 

nen1 

(carimbo e assin 
O 

feitos na: 

rruda Pinto 
do Seta de Adm. de Pessoal 

PTILIEIRAI 050. 55503 



177_ * 

O CODEIV1A ,CCÍMPANNIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GRossp' 

1641.1.6 

mit 
di; junho de 1,985 

/ 
4t0.47" c

nas CONMBIA DE 
DiaiNVOLVMMMOVDEDimam no MATO GRosso COMMAW-

AOs ZION Maw 
DR. oxitt sv*Iiird;o MALPICX Oh suma En. SecretArio de Comunicagio SociAl 
LJLAL 

LO 

T 

&mho? 
Secretciriot„,, , , 

,rc, 

-e AFC SUit,

e r 

/Em steno*, iwPrpossiorne 
1,4/1/85, estamos ag 

locando it disposiao o servidor BOLIVAR DE moliasno, sal. em 
comunicou& sogLal, para prestar os seus 

servitawittiaiii socrote-
ria, a Partir de lisosos, 

i•m outro particular para 0 momonto, 
eproveiti 

mos da 
oportunidadeipara renovat: osnnossos protostos de ale veda' 

anima e 
consideragfio. 

Lv 

Atenciosanente 

IA PACHECO DE ALBUQ1DERavE Diretora 
Admillistrativo-Finanoeira 

„ 

5103 

ofr 



• 

• 

• 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DA: CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT - 

AO: ILM2 Sr. (a) BOLIVAR FIGUEIREDO 

NESTA 

Através da presente, comunicamos a V.S., 

para comparecer ao Setor de Administtagão de Pessoal desta Cia,mu-

nido da Sua Carteira de Trabalho, para tratar da rescisão de seu 

contrato de trabalho, a partir do dia 15. 04: 86. 

• Setor de Administração de Pessoal da Com-

panhia de Desenvolvimento do Estado de Matt) Grosso CODEMAT, em 

Cuiabd(MT), 15 de - abril . de 1 986. 

ops. 

t• 

Atenciosamente 



dri n 

. • 

RESCISr 

IN OPTANTE 

, 

— 0 DE CONTRATO DE TRABALHO 
. 

• 

POR PEDIDO DE DISPENSA • 

0 POR ACORDO 

NA() OPTANTE 0 POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

Ei POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

e 
COD • CARIPAE30 PADRONIZADO (EJAPRPSA) -..‘ 

, • 
e 

EMPRESA 

• aff;X, 3.14. I•e 7 C/V•-30 ,0k -M);‘ :e °  co • &ACLCLAC). at, 11, \ ,1344,0 G 4,054o 
ENDEREÇO

( RXik ", c " tok . • 
ATIVIDADE 

"A-5-&- 'k 'd f t.V 4 èAASIX )

CGC/MF N.o 

0 3 LI '1-L105.3/co d -3 O., 
MATRICULA NO IAPAS . . 

EMPREGADO 

/\23-c7 • 
N o DA CTPS 

'i 9 ,15.6-
SERIE 

5clo 
REGISTRO N.o V: ROO ga soc..4 -Ts 5. 

ADMISSÃO 

2-3  3
.e,,,,,,,„„„,,:c,„.co, 

EM f05 i 19 
DESLIGAMENTO 

EM I CLOC r 19 tg 4.

AVISO PREVIO 

EM A D i 0 5, ig  - 
DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

Em 23 i (0.5.../ loSS 
MAIOR REMUNERAÇÃO 

c-s q5C 00  • ._,Je. 
• DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS - 

.1ndoniz ção  . aho Cz$ t--  71--- çsr.  •Comissaas Cz$ 

e 
Aviso Pro o  •-$ (:f7 / 1— F2J24  4 Gratificaçâo Cz$ . 

13.o Salário   Cz 13' li -k_ CPS2 Ad. Poriculosidado Cz$ 1 

13.o Salário na Indenização Cz$ • ---- Ad. Insalubridado Cz$ 
. . 

Salário•Fami ..__..lia   C4 Ad. Not •rno Cz . 
t . . 

• Ferias 'Vencidas i  40  s • .Zi gi-S .1290  - • $ — 
Férias ProporCionais 1 11 L. Cz$ — i  t 5.2:314. 61Q FGTS - Quitação C - 9_ ---5 00 
Prejulgado 14/63  . .. Cz$ - 

.--, 
FGTS -más anterior 

.. 

Prejulgado 20/66  
0. 

. 
?.... 

4 ,  FGTS -13.o Salário cz 3,8....r G. II • 
Saldo do Salários  f 1 adt    ... .. Cz$ 1.1 :-Kat_91g. f: GTS - .10% s/ Cz$ 

1•4ns. ISIS Ourtaclo . (GIS - alas amoral

A.± .t.48- rn& -ç  $12. ii,S7.6...t.go FI GTS - 10% si Cz$ Cz$__Ce..-__•1 ;4) to • t.... istxm. . C 6300011.6 • IyiPll 

Lei N.o 6708/79- Art. 9.0 Cz$ Artigo 22 Cz$ / 

Salário Maternidade  Cz$— TOTAL BRUTO Cz$ 6&'C'? ,STAS" . . 
• . 

• - . DESç.',ONTOS . 

02 ?05. 
. • 

Providáncia • - 3 3 • 

Providencia 13„0 Salário   . 5 .1. 2( 21 C. .1 . 2.38 i 42tD + O. SitZ"Vo  . 

Adiaz t ryi tos  ' 
C 

\ N

•  Cz$ 2 .1 Kig i f.La6.0  . g-s-16 ) - $ ‘..0-L9 5.3. 
•  c2$ d 

TOTAL  LIQUIDO Cz$ 5-9,1 l 4,  22_  ,. 
• 

. Recebi, da firma acima a quantia liquida de Cz$ 
• 

' 
_ 

( ---•-- 
. 

) . . 
. • 

em moeda corrente do pais. ou pelo cheque visado nP contra o Banco 

• corno pagamento do meus direitos na rescisão contratual. 

• 
• e-

DOCUMENTOS APRESENTADOS 
 ,  do de 19 • 

El *FG TS - goat 6 Wt.% r,,•06urne[60S, inclost sacs 
ends da aescrsdo. !Of giar‘la for o caso. POrNmIsdor

I ccaras.lo rtromcaNi. 

,m EP/PRGGA DO 

pros 

0  Autorraacan para I.Marksda;.10 da Conta vTocurada CAW 

EMPItE.GADORA•PREPOSTO 

. 

0 PC.J1d0 6C IV.66656 (3 6141), . RESPONSAVEL (NO CASO DE MENORI 

E flasmsla tam 4 mash 

0 ieeu au Feu Repot° de CmprepsOas - UV, 

Colina on IraPadm a Prmrdaccra Soma! • ctn. 

PARA USO bat 
REPARTIÇÃO 

Rmsoo,

. . 

. 

r_i Prodrya0o. 
Lnro 

E.] 

, [1 

. 

. 

r °Ida ____.-- --- ---- - 
. 

---.) --1 

F-



es-147* 

O CODEMAT 

PO: 

AO: BOLIVirR FIGUEIREDO 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

SETOR DE PESSOAL 

M1

Conforme Resoluceo :IQ 06/80 e Escala de Ferias, 

comunicamos a V.Sa., que se encontra em Folha de Pagamento do ales 

de ....anuno  de 1.9.86... a importencia referente ao 

salerio do corrente ms e relativo es suas ferias regulamentares do 

periodo de 23 /EL( 85 a 2EL(,22/ 86 , devendo V.Sa., entrar em go 

zo das mesmas a partir de 0.1./.1.2/ 86 a J2/12286. 

• 

• 

Atenciosamente, 

9tilzacY. &ivies CNieiPc. 
57 Choke do Setor de Adm. de Pessoa) 
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o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

DO: SETOR DE PESSOAL 

AO: BOLIVAR FIGUEIREDO 

Conforme Resoluqao np 06/80 e Escala de Farias, 

comunicamos a V.S., que se encontra em Folha de Pagamento do ms 

de ....XAMIXDRO  de 1.9.86... a importancia referente ao 

salario do corrente mas e relativo as suas farias regulamentares do 

periodo de 222_91/ 85 a 21/291/ 86 , devendo V.Sa., entrar em go 

zo das mesmas a partir de la/12/ 86-rk j2/222 86. 

Atenciosamente, 

Q; d. 'eaques 99ieira 
--

Chefe do Setor de Adm. de Pessoal 
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f.-;. COmPANHIA 
r% AT Dcscr4voLVI"EVTO CO 0 )7-117" . 40 ESTADO OE MATO t ¡OSSO 
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• 

- 

- 

•, , 
••• • - 

,L 
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- 

_ A E -C r 0 : 

--

DE FERIAS . 

•• 

^ 

• 

.CZ$— 59.2180_3 . 

RECEB -I, da Companhia de Desenvolvimdnto 

do Estado de Mato Grosso "CODEMAT",  estabelecida no Centro Po 

litico Administrativo "C.P.A.",.Palácio Paiagu6s Cuiab6-MT., a 

• •  importância supra de CZ$-  59.218.1_:- 5 - 

DUzentos e'Dezoito Cruzados e'Treze Centavos 

eincinen-ha ynvio Mil 

que me.4 paga adiantadamente por motivo de minhas farias regulamen-

tares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descrigao adi ] 

ma, tudo conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "ciente': 
• 

Para•clareza e documento, firmo o presente -/ 
. . 

rezibo, dando 1. Cia., plena e geral quitação. 

Cuiabg. -MT.,  de Novembro  de 1.987.

.assinatura d em gado 

NOME:- BOLIVAR FIG17EIREDO 

CHEQUE N2  371713 BANCO  DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A 
5: 
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AO: EXM2t SR. 

MARCOS ANTONIO PORTO 

DD. Sub-Secretario de Estado ERMAT 

NESTA/

CUiabA, 24 de setembro da 1.986 

PRezado Senhor: 

Atendendo ao Telex de V. WO. de ng. 203, 

no qual nos solicits a relagao nominal dos servidores a disposigao desse ERMAT, 

consta nas nossas fichas de registro apenas teas elementos que passamos a enume 

rar abaixo: 

- BOLIVAR FIGUEREDO; 

- LINDALVA D,ORO AMEMCISIO; 

- MARCOS ANTONIO PORTO. 

Oftrossim, solicitamos empenho no envio a 

esta Cia., da folha de frequancia mensal dor servidorps acima referidos. 

damente. 

Lk; Lre 

0{-0 A-RA.VC 

05 to - 

. Zaques Nara 

Cheie do Setor de Adm. de t essoal 
- CODEMAT 

Certos da co1abora0o, agradecemos antecipa 

"1' 

ROBERTO LOUREIRO 
Diretor Presidente 

ODILZA PINHEIRO DA MATTA 
Diretora Adminkstrativa,Pinanceira 

liftest,J46006ftftrftftft.oft 16. mgr., 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN I . 0 A D O 

DO: SETOR DE ADMINTSTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: BOLIVAR FIGUEIREDO 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa.,. 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de -.-.-. 

OUTUBRO/90 , a importância relativa ao salário do corrente 

mes e as suas ferias regulamentares referente ao perIodo aqui 

.sitivo de  23  /  05 /  89 a . 23 / 05 /  90  , devendo V.8„ 
11 

entrar em gozo das mesmas a partir de  03 /  12 /  90  e.terminar 

em -01 /.al 41  - 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

e Previdência Social, para as devidas anotag6es. 

0 Setor de Administragâo de Pessoal da CODEMAT, 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIA8.. 

Cuiabá-MT, 28de. novembro

ereira Madd 
e tor 

CODEMAT 

de 1990 



V.

ET 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

.C OMUN I C A D O 

DO: SETOR DE ADMINTSTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: BOL/VAR FIGUEIREDO 

Conforme escala de férias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado, em folha de pagamento do ms de 

OUTUBRO/90 , a importãncia relativa ao salário do corrente 

mes e as suas ferias regulamentares referente. ao período aqui 

sitivo de 23 / 03 /  89  a  23  /  05 /  90  , devendo V.S ., " 

entrar em gozo das mesmas a partir 

em 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

e Previdência Social, para as devidas anotagEies. 

O S'etor de Administração de Pessdal da CODEMAT, 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIAS.. 

de  03 /  12 /  90

Cuiabá-MT,  28de novembro 

e-terminar 

de 1990'
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN I C AD O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:-  BOLIVAR FIGUEIREDO 

Conforme escala de ferias, coMunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de --/-

OUTUBRO/89 , a importância relativa ao salário do cor-

rente ms e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de 23 / 05 / 88 a 23/ 05 / 89 devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partit de  04 /_12 / 89 e terminar 

• em 03/ oil 90 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previdencia 'Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "cODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ FERIAS. 

z 

Cuiabá -MT, 24 ubro 

A4011

Chafe or cit Adm. Poinal 
GODEMA 

de 1989 . 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN I C AD O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:-  BOLIVAR FIGUSIREDO 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de --/-

OUTUBRO/89 , a importincia relativa ao saldrio do cor-

rente ms e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de 23 / 05 / $8 . a , 23 /  05 / 89 , devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partir de  04 /_12 /_89 e terminar 

em. 03/ ol /  90  . 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e PrevidLcia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administração de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIA S. 

Cuiabd -MT, 0;9 
A riff,' 

ereir • 
•r de Adm. Pessoa, 

CODENIA — 

outubro e 1989 
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o 

COMUNICADO 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: BOLIVAR FIGUEIREDO . 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos 

a V.S ., que se encontra creditado em folha de pagamento 

d MAMR011108 o rri s de importancia relativo ao sa 

16rio do corrente rri s e as suas ferias regulamentares do 

penado 23 /05/ 87 a 23/05 /88 , devendo V.S ., entrar 
,3 em gozo das mesmas a partir doS" NE1.16,447 L_ • 

Aguardamos a carteira profissional de 

trabalho e PrevidaIncia Social, para as anotagCes. 

Esperamos contar com a atenção de V.S . 

desejamo - lhe uma feliz ferias. 

At 

theta 

air3143 

or d2 Mtn. PessOlh • 
DEMA I — 

• 
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• REC-IBO  • DE • F. R. :I A S 

CZ$- 40.5.260:00 

• 

RECE i31,  da Companhia de Desenvolvimento 
. 

1 . do Estado de Mato Grosso "COD E M A T", estabelecida no. Centro Po . • 

llticO A inistrativo "C.P.A.", Palcio PaZa.ga.s Cuiab6-MT., a -/ 

importan la supra de -CZ$4050 260,00 (  QUATROCENTOS E- C/NCO 

mn J oss E SESSENTA CRUZADOS xxxXXx4 

que me 4.paga adiantadamente por motivo de minhas frias regulamen-
tares, o a concedidas e que vou gozar de acordo com a descrigZo adi 

ma, tudo 

• 

_recibo, sando a Cia., plena e geral quitagao. 

conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "ciente',1 

Para clareza e documento,- firmo o presente -/ 
• 

CuiabA-MT . ,  /6  de  Ale vew  de 

-NOME: - 13  IVAR PICUEIREDO; 

•,:.C1-1EQUE N 

• OBS: 

BANCO 

0 .vALOR REAL DESTE RECIBO g DE cZ$259.701,42 
• • r 

• • • 

• 

• 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

4 .• 

• 

• 

COMUNICADO

DO: SETOR DE PESSOAL 

AO: BOLIVAR FIGUEIREDO 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos 
V.S ., que se encontra creditado em folha de pagamento do 

mes de ...WPRUIMQ,e$7  importância relativo ao salt-
rio do corrente ms e as suas ferias regulamentares do pe 
rodo 2.1_4_15/m_ a  23/  05/87 , devendo V.S ., entrar em 
gozo das mesmas a partir de ,09 /1,2 / 8' a !DIS / O1 88 . 

Aguardamos a carteira profissional de 
trabalho e Previdência Social, para as anota96es. 

Esperamos contar com a atenção de .N.T.St 
desejamo-lhe uma feliz ferias. 

Atenciosamente 



• 
• (I, i) C O D E M AT 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVImt•NTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

irnportncia supra de CZ$•:. 

r"  • WM.CRNI, TM T . M 

• • • 
TALlaitadaltaeireLnirAUt 

RECIB.0 DE FERIAS 

• 

TCZS- 59.218,13 . 

RECEB .I, da Companhia de Desenvo1vim6nto 

do Estado de Mato Grosso "CODEMAT",  estabelecida no Centro Po 

litico Administrativo "C.P.A.", Palácio Paiaguás - Cuiabá-MT., a -/ 

(  qinquionte eNotre N13,--*--

)-/ Duisentoe e Dezoito exusedoe **Tress Centavos 

que me.4 paga adiantadamente por motivo de minhas farias regulamen-• • 

tares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descrigIo aci 

ma, tudb conforme o aviso que recebi em tempo., ao qual dei "ciente 

Para clareza e documento, firmo o presente -/ 

. . 
rezibo, dando Cia., plena e geral quitagIo. 

Cuiaba-MT., •  de Novembro  de 1.98/. 

assinatura do emp egado 

NONE:- Balm slougsmoo 

CHEQUE N2 BANCO 
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INTERESSADO 

SO DEMAT-

Demo. lip Pr.-treats 

N2 PROTOCOLO:  1.366/ 91  

N2 PROCESSO:  1.110/91 

DATA,  26  / 04 / 91 

ESCRITORIO DE RENSFNTA40 EM BRASILIA 

ASSUNTO 

CONUNICA QUE CUBSIZERA. DISPENEftEL A PEEMANPNCIA. DO jORNALISTA BOLIVAR 
BE F IGUEIRTGO NO =RI 0, CONFORME OF.  NQ 004/91. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



GOVERNO DE MATO GROSSO 

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO EM BRASILIA 

SDS - CENTRO COMERCIAL "CONIC" - SALA 501 
TELEFONES: 224-5093 - 224-5420 - 224-7989 - SEDE PRÓPRIA 

OFICIO N9 004/SEC/ERMAT/91 

Senhor Diretor Presidente, 

, OODElicAT 

protosoto N.3 .36 

trwess•Pt
• 1 

▪ stow& 

Brasil ia, 02 de abri l de 1 991 . 

Tendo em vista, o Artigo 19, Parggrafo 

Onico do Decreto n9 08 de 15 de março de 1 991 , vimos através des 

te, informar a V.Sa. que consideramos dispensgvel a permanência ' 

no,,EscritOrio de Representação do Gomerno de Mato Grosso em Brasi 

l ia do Jornaiista  BOLIVAR DE FIGUEIREDO, funciongrio dessa Compa-

nhia, registro n9 2.144 de 23.09.87, podendo ser o referido fun 

ciongrio reintegrado ao seu Orgão de origem. 

Valhemotnos da oportunidade para manifes 

tar at,V.Sa. os protestos de estima e distinta consideração. 

OVV/a9
GASTAO MULLER 

Rep .esyitante do Governo de 

Mato Grosso em Brasil ia 

I lmo. Sr. 

Dr. JUAREZ TOLEDO PIZZA 

MD. Diretor Presidente da CQDEMAT 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de MT 

CUIABÁ - MT 
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INTERESSADO 

 tip

a _ na A dr 
fltidscolo 

haws° 

Ogle 

N.° PROTOCOLO: 342/91

N.' PROCESSO: 164/91

DATA 10  I 01 / 91

BOLIVAR IPIGI3EIREDO 

ASSUNTO 

Boman UNA. LIORIÇA POR DOIS ANOS SRI RENUNPRAgO, A PAICIR DE 
01.-42-91. 

CODEMAT 
COWANR1A Da 
OE SENVOLViMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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CODEMAT 
CO/PAW-OA DE. • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

AisAx9. AO PROCESSO N°.

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

1-YeAk VOTC:1 clev‘\,(kck 1-0\114.1,InCjv rt'S 

' • 01 •'S 1 --



N.° PROTOCOLO: 571/91

N.' PROCESSO: 370/91

DATA 11  / 03 / 91

ta 

INTERESSADO 

BastvAll, pkts/zeto 

ASSUNTO 

REQUER LICENÇA SEM REMUNERAÇXO POR DOIS ANOS, A ArIRTIR DE )01.02.91. 

CODEMAT 
COIVPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

AO DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CODEMAT 

110DEMAIP 
"now. N. 3 1 

Ionise N. 

Salvage d. PrigiNg• 

BOLÍVAR FIGUEIREDO , jornalista, pertencente ao Quadro 

de Funcionários dessa Empresa, na função de Técnico de Comunica-

gão TS-4 ,prestando serviços junto ao ERMAT em Brasilia desde ' 

1985, vem mui respeitosamente requerer a V.Sa. licença sem remu-

neração por dois anos, a partir de 01.02.91, a fim de exeCér 

Função de Confiança na Camara dos Deputados nesta Canital. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

Brasilia,270de janeiro de 1991. 

• 
BOL VAR IREDO 

7-



CODEMAT 
COMPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

- - - 

ANEXO AO pg9cEsso N° 37O/. DE 1_1. / 03 / 91, . ... — _ ... .... . . ... , . .. 

, INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAQ-6ES 
... 

i /7)
///2/, . - 

i 
i I 

, 
a i k
 za 

etor nte 
• VI ' . T. 

; .e *< 

./ ...- — - 
' 

--

/gulf ottitonto possao de Carva1ho,4 
Dir. Adm. Financette 

• CODEMAT , 

g Pi ei 
Pi 

3 ei

.. era n cisco , 
-Cliche cla niAriers e 

1,1 da Silva Lopes
o d Recu 2 

— CODEMATr °a Hal"

Sk, 5 E pre? . 
• Ro.A.Q_ QAT_ÁltraA p-nia i•JOufto._ 1:\az 56AAAJO-x. Urra,Q I

• 
Etrn14 0519 

_ 

ago o OTrruda pinto 
Lade da Divielo de ltecurso.2 flamenco* 

— CODEiviAt —, '0 

_ 

, 
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1> CODEMAT 
OF. nA(c1 e 0 5 -8

limo Senhor 

BOLIVAR FIGUEIREDO 

Prezado Senhor 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

Cuiab MT, 30 de janeiro de 1.991 

Em atendimento ao Vosso requerimento datado de 21 de Janeiro de 

1.991, o qual deu origem ao processo ng 164/91—CODEMAT, cumpre—nos informar 

que esta Diretoria resolveu atender o referido pedido, concedendo o see afas—

tamento dos quadros funcionais da empresa, pelo prazo de 02 (dois) anos, sem 

onus para o orgao de origem e a partir do dia 02 de fevereiro vindouro. 

Solicitamos, outrossim, os bons prestimos de Vossa Senhoria, no 

sentido de encamunhar a sua C.T.P.S. ao setor de pessoal desta empresa, a fim 

de que seja efetuada as anotagoes de praxe 

Sendo o que cumpria—nos para o momento, renovamos protestos de 
10. 

consideraçao e apreço. 

Atenciosemente 
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i> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

or. es e e•0 0 5 8 

liso 511410, 
BOLIVAR n Qua OEM 

Prozadd Boohoo 
/ 

Cuidarfir, IsO do jamb.° do 1.991 

Es stondioonto ob Voss* requarimento datado de 21 do Janeiro de 
1.991, o quil dsu gripus so proves's, na 10/91*CODEMAT, sumpreumes informer 
clue este Diretoria ripsoltieu *tender o referida pedido, saneedend* o use ate**. 
tenants *06 quadros funs/ends da core**, pelo prazo de 02 (deis) ono., sum 
anus pars co otiaa de mites e a partir do die 02 de fevereiro vindoura. 

Solicitsmoso eutteosis, os bone palstimas de Veess Senheria, no 
sentida de enosountor s ems CINT.P.S. so satyr de pessoal dests soonest a fim 
de que seja efetuada es anotsoaaerde pram 

Senda o que eumpriadnae para o moment*, renovamos protest** di 
coflsideraçoe sprigs. 

AtonoloosoontO 



NQ PROTOCOLO: 1 .2 34/ 92 

NQ PROCESSO: 1.141/92 

• 

4' 

...MIMM•1•1100 
INTERESSADO 

ASSUNTO 

DATA,  22 /  04 /  92

BOLIVAR FIGUEIREDO. 

REQUER PAGAMENTO DO FGTS. 

O CODEMAT 
EM LIQUIDAgxo 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



CODEMAT 
Protocolo N 51 9/?c 

NQ PROTOCOLO:  549/92 

520/92 
NQ PROCESSO: 

DATA,  03 /  02 /  92 

.,•••••=n 1 
INTERESSADO 

ASSUNTO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10g REGIXO 

7 

ENCMINHA NOTIFICAM DE INTIMAa0 NQ 410/92 EM 1WME1-,' 
DEMSLIVANFIGUEIREDO REFERENTE RECLAMAM TRABALHIS 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



a 

41) 

- 

-vt 

PODER JUDICI4RIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
msochAao E JULGAMENTO 

..-4c,!:, ,,.-.• cpmk11 .40D0 TRABALHO 10 REGIAO 

AV. RUBENS DE MENOONÇA, 491 
CEP 78.009 P-0 CUIABÁ. MT 

 JUNTA DE CONCILIAÇA0 E JULGAMENTO DE 

ENDEREÇO: 

CODEP/IA 
Protocolo fr 5 LA 7.1 
Procesto 

oat 
Ií!4 

./   ct7- 

. . . , 

NOT, INT. N9  410 92 janeiro 

co de Protocolo 

92
• 

PROCESSO N9  226/92

RECTE.: BOLIVAR FIGUEIREDO 

RECDO.; COMPANHIA DE DESENVpLATIMENTO DO ESTALO LE MT 

CODEMAT '

Peio presente, flea V.Sg. 

visto(s) no(5) item(rls) 

:-.170V6'141Q-Aao para o(S) firrl(r1S) Pr$ 
01112 e 13   ()Daiwa: 

01 - Comparecer h au-diincia designada para o dia• 1 7- de 
13:25  horas e vinte e cinco 

'mar 0

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora mime, sob pena de 
03 - Prestar depoimento, corno testemunha, no dia e hora acima. 
04 - Tomar ci6ncio da dims& constante da cOpia anexa. 
05 - Tomar cigncia do despacho constante do cdpia 4110X0 • 
06 - Contra-arrazoar recurso do(CI)  
07 - Impugnar Embargos it Execucgo. 
08 - Contestar as Embargos de Terceiro autuados sob o Ng' 
09 - Recolher as(os)  
10- Prestar, como Perito, o compromisso legal, em _C ) dias. 
I - Prestar como Assistente, o compromisso legal, em_ ( ) dia0,
12 Comparecer aucliencia inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sg. poderci. apresentar sua defesa 

Cart, 846 da C.L.T. ), com as provas que julgar necess6rios ( arts. 821 e 845 da c.L:r. ), devendo 
V. S ester presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faun 
do designar preposto, no forma prevista no parcigroto 19 do artigo 843 consolidado. O aSic) comp 
recimento de V. Sg, importara na apiicagio da pena de revelia e confissaa quanta a maaria de fato. 

Anexo: COpia da inicial. 0 reclamado devera comparecer i. audiência 

acompanhado de advogado.(Const. Federal art. 133). 

de  1-59? 
minutos. 

COMPANHIA DE 11 Lint ei 

no 

Not. 410/92 
Proc. 226/92 

con( isscio 

valor de Cr$  

, 40 

FAVOR TRAZER CONTESTAÇÃO 
POR ESCRITO. 

VIMENTO DO ESTADO DE MT 

ELOCO (dhhIRO POLÍTICO AlVINISTRATIV 

curAnt 

jib CdrAl°8 d r juOiciõrie 

IFiC0 que o presente e2s 
pediente foi encaminhado ao 
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advocacia HALTER ROSEIRO COUTINHO 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA MM. 
CONCILIA00 E JULGAMENTO DE CUXABA-MT. 

BOLIVAR FIGUEIREDO, brasileiro, casado, 
Jornalista, portador da CURO nO 780.065-SSP/DF, domiciliado na 
cidade de Brasilia-DF, onde reside na SQS 4i6, bloco Jr apto. 
202, doravante denominado "RECLAMANTE', por seu advogado 'in 
fine assinado, com escritório profissional nesta Capital, na rua 
Galdino Pimentel nO i4, 14O andar, Conj. i41/143 (Edifrcio 
Palficio do Comiircio), onde recebe as intima;bes de estilo (art. 
39. do CPC), com fundamento nos artigos 837 a 842 do estatuto 
obreiro, arrimado ainda no art. 7 , XXVI da Constituicao da 
Repóblica, respeitosamente, vem, a presença de Vossa Excelencia 
apresentar a presente 

kECLAMATORIA TRABALHISTA 

contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - 
CODEMAT -, sociedade de economia mista pertencente aos quadros 
da Administracao Indireta do Estado, doravante denominada 
RECLAMADA, que clever& ser notificada na pessoa de seu • 
representante legal em sua sede social localizada no BLOCO 
G.P.C., Centro Polftico e Administrativo -CPA-, Palicio Palaguis, 
nesta Capital, pelas razes de fato e de direito de ora avante 
articuladas 

1 
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DOS FATOS : 

1.- 0 RECLAMANTE era EMPREGADO celetista da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-, 
ora RECLAMADA, aonde foi admitido em 23/05/85, sendo sem justa 
causa demitido no dia 09/10/91. Percebeu como áltimo salário que 
estava "congelado" desde DEZEMBRO/90, Cr.S 324.912,00. Tinha 
estabelecida como data base para reajuste anual de sua 
remuneraao ig. de MAIO, data essa de forma ampla inclusive 
disciplinada pela Lei Estadual ng. 5025, de 09 de junho de 1986, 
recepcionada pelo disposto no art. 147 da vigente Constituicao 
Estadual, ao determinar que a reviso geral da remuneraao dos 
servidores *far-se-á sempre na mesma data. 

2.- Obediente a essa sistemitica legal 
regente da politica salarial que lhe 6ra aplicivel, no dia 28 de 
Julho de 1990, entre o SINDICATO representante de sua categoria 
profissional e a RECLAMADA, foi firmado um ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO para viger no pertodo de ig. de MAIO de 1990 a 30 de 
ABRIL de 1991, segundo o qual, dentre outros ajustes, foi 
convencionado em sua *cláusula  X, versante sobre o "reajuste 
salarial', reajustamento salarial at o ms de AGOSTO/90, 
estabelecendo-se em sua cliusula 5.2 que 

"Fica aberta a negociaao a qualquer 
tempo, em face da situaao econtimica do 
Pats'. 

3.- Coerente com essa situaao e com o 
objetivo de repor pelos tndices oficiais do IPC as perdas 
salariais consequentes da inflaao acumulada no periodo de 
MAIO/90 a agosto/90, perfodo no qual no houve reajustes, 
devidamente autorizado pelo Governo do Estado de Mato Grosso 
entWo representado pelos senhores Secretarios de Administraao e 
Fazenda, entre a RECLAMADA (-CODEMAT-), representada por sua 
DIRETORIA EM EXERCICIO e o SINDICATO representante da categoria 
profissional do RECLAMANTE, em 27 de setembro de 1990 foi 
aditado o ji mencionado ACORDO COLETIVO DE TRABALHO de 28/07/90, 
firmando-se um TERMO ADITIVO onde pactuado que, "verbis*: 

"CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso. 

TERMO ADITIVO AO ACORDO COLETIVO DE 
TRABALHO, CELEBRADO EM 28 DE JULHO 
P. PASSADO E REGISTRADO NA D.R.T/MT 
SOB 0 Ng 204/90, QUE ENTRE SI 

2 



advocacia WALTER MEMO COUTINHO 

CELEBRARAM 0 SINDICATO DOS 
TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DE MATO 
GROSSO - S/NDPD/MT E A COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CODEMAT. 

.p
d 
rl 

i s
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Em reuniWo realizada no dia 04 de setembro Po 

passado, o Governo do Estado, naquele ato 
representado pelos Exmos secretirlos de Estado 
da Administrado e da Fazenda, e 
representantes dos servidores póblicos 
estaduais, discutiram as perdas salariais da 
categoria e uma nova polrtica salarial a ser 
aplicada aos vencimentos dos respectivos 
servidores. 

Por decisWo unanime dos participantes, ficou 
decidido e consequentemente oposto na 
competente 'Ata de ReuniWo.", que OS 

percentuais all definidos seriam aplicados nos 
salirlos dos servidores da Companhia de 
Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-
CODEMAT nos Ttens e condicbes a seguir; 

i- Na próxima data-base da categoria, ou seja 
MAIO/9i a empresa reajustar i o salArio dos 
servidores no percentual de 44,80% (quarenta e 
quatro inteiros e oitenta dticimos por cento) 
referente ao I.P.C. do mas de Ab11/90. 

2- Nos meses de NOV/90 It. ABRIL/91, a empresa 
concederi um reajuste total de 49,49% 
(quarenta e nove inteiros e quarenta e nove 
dticimos por cento) referente a inflaglo 
acumulada no per Todo de maio a agosto de i990, 
obedecendo RO parcelamento abaixo 
especificadoa 

- NOV/90 
DEZ/90 

- Jan/9i 
- Fevin 
- Mar/9i 

Abr/9i a 

03% (tras por cento) 
03% (tr4s por cento) 
03% (tras por canto) 
OS% ( oito por cento) 
i2,55% (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 
i2,55% (doze inteiros e 
cinquenta e cinco por 
cento) 
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advocacia HALTER ROSEIRD COUTINNO 

3- A empresa pagara, ainda nos meses de 
outubro/90, Dezembro/90, Fevereiro/91 e 
Abril/91, o percentual de 6,09% (sei inteiro e 
nove dacimos por cento), assegurando um 
crescimento real no salario da categoria. 

4- Finalmente, a empresa adotara uma polrtica 
salarial trimestral, a iniciar-se o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar-se em 
novembro/90, onde o I.P.C. acumulado do 
perrodo, ou qualquer outro indice oficial que 
venha a substituf-lo, sera creditado na folha 
de pagamento do mas de dezembro do ano em 
curso. 

0 I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 t Fevereiro/91, seri 
creditado na folha de pagamento do ma de 
Margo/9 e assim sucessivamente. 

5- Em atendimento 6. reividicaglio do S/NDPD/MT 
e pars eritar quaisquer dividas na aplicayWo 
dos percentuais dispostos nos rtplicaglio 
dos percentuais dispostos nos 'tens acima, foi 
inserido no presente instrumento o quadro 
demonstrativo abaixo' 

mes I Repos.Salariall Ganho Reais 1 Polrtica Salarial 
 + + + 
Outubro 1   1 6.09% 1  
 4. 4. 4. 
Novembro 1 3% I. 1 

4. 
Dezembro 1 3% 1 6.09% 1 IPC Set/Out/Nov 
 + 4. 4. 
Janeiro 1 3% 1 1  
 4- + + 
Fevereiro1 3% 1 6.09% 1 
 4- 4. 4-
Margo 12,55% 1 

4. 
Abril 1 12,55% 1 6.09% 

 + + 
Maio 1 44,80% 1  

\ 

1 IPC Dez/Jan/Fev 

1  

1 

E por estarem as partes certas, justas e 

4 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

acordadas, assinam o presente termo em 03 
(tr$s) vias e ma presença de 02 (duas) 
testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 
fazer por si e/ou seus sucessores, ratificando 
os demais !tens do Acordo Coletivo de Trabalho 
ora aditado. 

CulabA, 27 de setembro de 1990 

DEJAIR DE SOUZA SOARES 
Pres. do SINDPD 

NILZA DA S. TAQUES VIEIRA 
Delegada 

WALDOMIRO DO ALEM RIZK 
Delegado 

JOSE MOACIR WITCAZAK 
Pres. da Codemat 

LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 
Dir. Adm.Financeiro 

JOSE OTTO COSTA SAMPAIO 
Dir. Superintendente 

BENEDITO RUFINO DA SILVA 
Dir. de Operaaes " 

4.- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado 
no TERMO ADITIVO, pagando corretamente os reajustes salariais del 

a) at o mtis de DEZEMBRO/91 o 
previsto na sua cláusula 2, de 3% 
corresOondente ao ms de 
novembro/90; 3% de dezembro/901F 

b) parte do crescimento real do 
salário mrnimo previsto em sua 
cliusula 3, correspodente a 6,09% 
de outubro/90 e 6,09% de 
dezembro/90 p 

c) Pela mesma forma, pagou no Togs 
de dezembro/90 o porcentual do 
XPC acumulado dos meses de 
SET/OUT/NOV/90 (conforme cliusula 
5). 

5.- Nessa sorte, as reposiaes salariais de 

3% de Janeiro/91; 8% de fevereiro/91; 12,55% do ms de março/91; 
12,557. de abril/91; 6,09% de ganhos reals de fevereiro/ 91 e 
6,09% de abril/9i; 44,80% de perdas salariais de maio/91, 
acrescidos ainda do percentual acumulado do IPC de dez/90, 
jan/fev/91, de 72,877., no foram pagos pela RECLAMADA, sob a 
escusa de haver sido expedida pelo Governo do Estado de Mato 
Grosso, através de sua "Secretaria de AdministragIo", 
"DETERMINA00 EXPRESSA" no sentido de no mais cumprir o TERMO 
ADITIVO objeto desta Rao. 

DO DIREITO 

6 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

6.- Do exposto, porém, constata-se que em 
outubro de i99i o RECLAMANTE jA tinha* a receber consoante o 
TERMO ADITIVO , de conformidade com o pactuado, as vencimentos 
dos meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARCO, ABRIL E MAIO de 199i, que 
ja no podiam em razWo do implemento do termo a que se referiam e 
a anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 
qualquer reduao. 

7.- 0 ACORDO COLETIVO em referencia e o 
TERMO ADITIVO posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob o 
referendum do próprio Governo do Estado, e o orgWo sindical 
representativo de classe do RECLAMANTE, como negócio jurídico, 
afinado legislaao entlo vigente, configurou autentico ato 
Jurídico perfeito que, na liao de JOSe AFONSO DA SILVA, nos 
termos do art. 5 , inciso XXXVI, da Constituiao da Repdblica, 
"aquele que sob o regime da lei antiga se tornou apto a produzir 
os seus efeitos pela verificaao de todos os requisitos a isso 
indispensivel. e perfeito ainda que possa estar sujeito a termo 
ou condiao* (Curso de Direito Constitucional Positivo, pig. 376, 
5m ediao revista e atualizada). 

8.- A recusa da RECLAMADA em dar integral 
cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza inescondIvel e manifesta 
violaao aos princípios constitucionais da irredutibilidade dos 
vencimentos e da intangibilidade dos atos jurídicos perfeitos e 
dos direitos adquiridos. 

A se admitir tal precedente, estar-se-i 
viabilizando que referido ato administrativo da RECLAMADA 
invada o passado, desconheça o ato jurídico perfeito e casse 
direitos que ji se haviam incorporado ao patrimenio individual 
do RECLAMANTE, efeitos que a Constituiao da Repdblica expressa e 
peremptoriamente recusou até a lei. 

9.- No 6 demais repetir que a negativa de 
cumprimento integral do TERMO ADITIVO atinge frontalmente o ato 
Jurídico perfeito e os direitos subjetivos, líquidos, certos e 
adquirklos da RECLAMANTE , como se fosse possível a RECLAMADA 
ignorar e afrontar as situacaes jurídicas de vantagem 
consolidadas, relativas s remuneraybes ji vencidas, atravis de 
um ato viciado, arbitririo, eivado de violtncia e de manifesta 
inconstitucionalidade. 

Tanto ir verdade, que em rescisaes de 
contrato de trabalho de EMPREGADOS por ela recentemente 
demitidos, conforme ressalta da inclusa documentaao, foi dado 
integral cumprimento tx todas as vantagens pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumpri-lo em 
relaao ao RECLAMANTE verdadeiro ato de odiosa discriminaao, 
ferindo -mesmo os principias constitucioanais de que *todos slit) 
iguais perante a lei". Tal conduta acarreta manifesta leao aos 
seus direitos adquiridos, líquidas e certos, e torna necessiria a 
ihtervenao corretiva do Poder Judiclirio para repari-la, 
restaurando o Império do Direito. 

6 
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i0.- Finalmente, disciplina a letra 
62 do art. 477da CLT, que o pagamento das parcelas constantes 
instrumento de rescisgo devera ser efetuado 

• até o primeiro dia ótil imediato ao 
termino do contrato." r 

cominando o 6 82 do mesmo artigo que a inobservgncia do ar 
disposto sujeitara o infrator multa em favor do empregado, em 
valor equivalente ao seu salaria, que devera ser paga de forma 
corrigida desde a data do inadimplemento da obrigacao at o dim 
do efetivo pagamento. 

Por assim, trabalhando no curso do prazo 
do aviso prévio que vigeu no interregno de 09/09 a 09/10/91, 
induvidoso que o pagamento das verbas rescisórias deveria ter 
ocorrido no dia i0/i0/9i, primeiro dia itIl imediato ao termino 
do contrato. Como a RECLAMADA foi guitar a rescisao to-somente 
no dia Lt/10/91, AO RECLAMANTE assiste o direito de receber a 
multa prevista no ja mencionado 6 82, do art. 477 da CLT. 

Por outro lado, assegurado foi ao 
reclamante pela clausula 4.2 do ACT quem 

"Todo servidor com cinco anos de 
efetivo servico na Empresa tera direito 
a licenca-prgmia de trills meses, 
permitida a sua conversgo em espécie, 
por opcgo do servidor, parcial ou 
totalmente. 

Parigrafo Onico - a contagem do tempo de 
serviço é a partir da data de admissgo 
do empregado." 

Todavia, inobstante contar com mais de 
cinco anos de efetivo serviço no gozou a licença-prOmia de trgs 
meses cujo direito adquiriu e diante de sua injustificada 
demissgo faz jus ao seu recebimento pela converso em espécie 
sobre o salario que vier a ser estabelecido na forma do item 5, 
coMo se apurar em regular execuao de sentença. 

DO PEDIDO 

i2.- Diante dos fatos apontados, o RECLAMANTE 
pleiteia o pagamento com juros e correggo monetaria dais verbas 
salariais abaixo discriminadas, com aplicacgo do art. 467 da CLT 
se ao satisfeltas na audigncia inaugurals 

a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do Termo Aditivop 

7 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

I-) reposiao salarial de 3% a incidir sobre os 
salarios de dezembro/90, a ser pago no ms de 
Jane iro/91. 

II-) Idem, de 8% a incidir sobre on salarlos de 
Janeiro/91, a ser pago no mgs de fevereiro/91. 

III-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sobre os 
salarios de FEVEREIRO/91, a ser pago no mOs de 
MARCO/91p 

IV-) reposiao salarial de 12,55% a incidir sobre on 
salarios de MARÇO/9i, a ser pago no ms de 
ABRIL/914 

b) NOS TERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivo: 

/-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salario de Janeiro/91, a ser pago no men de 
fevereiro/91; 

II-) reposi;%o salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salario de MARCO/91, a ser pago no ms de 
ABRIL/9ip 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivo: 

I-) reposiao salarial de 44,80% sobre os saldrios 
de ABRIL/91, a ser pago no ms de MAIO/91. 

d) NOS TERMOS DA CLASULA 4, do Termos Aditivo: 

I-) IPC a ser pago no fogs de MARCO/91, acumulado nos 
meses de DEZEMBRO/90 de 18,30%p JANEIRO/91 de 
19,91% e FEVEREIRO/91 de 21,87%, totalizando 
72,87%. 

e) MULTA por infraao dos IS 8 60 e 852 do art. 477 da CLT, 
equivalente ao seu ttimo salario, que devera ser paga de forma 
corrigida, desde a data do inadimplemento da obrigaao at6o dia 
do efetivo pagamento. 

f) licenqa-PrOmio de trgs meses calculada pela maior remuneraOio 
na forma do item 'W. 

g) VERBA FUNDIARIA sobre letras 'a" usque "f", com acrescimo de 
40%, como se apurar em regular execuao de sentença. 

h) HONORARIOS ADVOCATICIOS. 

8 
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13.- Face ao exposto, requer a Vossa 
ExcelOncia se digne determinar a notificaao do RECLAMADO na 
pessoa do seu representante legal para comparecer audlincia que 
for designada, sob pena de revelia e confisslo quanto a matdria 
de fato, devendo, a final, ser a reclamaao julgada procedente e 
condenada a RECLAMADA no pedido e demais cominaaes legais. 

g

1 

i 

Protestando pela produao de todas as 
provas em direito admitidas, sem excluslo de uma só, em especial 
pelo depoimento pessoal do representante legal da RECLAMADA, 
oitiva de testemunhas que servo arroladas oportunamente e dando-
se Ilk causa para fixar alçada o valor de CrS i.500.000,00. 

P. Deferimento. 

CUIA 28, £992. 

WALTER ROEI COUTINHO 
OAB/MT ng 3064/A 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO No  5 2 0/.92  DE  03 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

, 92 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



EM LIQUIDAÇÃO 

EXCELENTiSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 26 JUNTA DE CON-

CILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ - ESTADO DE MATO GROSSO. 

PROCESSO NO: 226/92 

RECLAMANTE: BOLrVAR FIGUEIREDO 

RECLAMADA: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - CODEMAT. 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT, sociedade anônima, inscrita no CGC/MP sob 

nQ 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrati-

vo - CPA - Bloco GPC, nesta Capital, por um de seus procurado - 

res abaixo assinado, vem apresentar CONTESTAÇÃO, no processo a 

cima, e o faz pelos motivos que passa a expor e a requerer: 

1. 0 Reclamante foi demitido em =109/10/91, 

percebendo a época, salário de Cr$ 324.912,00 (Trezentos e vin 

te e quatro mil novecentos e doze cruzeiros xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxx), náo sendo verdadeira a frágil alegaçáo de que a Reclama-

da nio quitou, na sua totalidade, as verbas trabalhista que lhe 

eram devidas. 

2. 2 imperioso lembrar, que "A Lei Estadual 

5.025, de 09.06.86, recepcionada pelo disposto no artigo 467 da 

Constituicáo Estadual", a que se refere o Reclamante, foi modi-

ficada pela lei superviniente de Q 8.178, de 01.03.91, que tra 

QOU normas e novas diretrizes sobre a política de preços e Bali 

rios, ficando, portanto, o pédido do Reclamante, prejudicado,em 

seu petiteirio no item 1 e 2. 
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nano 

Cuialft-NM 

MARMLO BUZ M$SA 

CLIVAt FIGUEIREDO 

CODEMAT 

92 

2 

13:25 

Ausente 0 reolamants, Present, sell patrono. Presente a 

reolamada ci sea advAgaao. 

Faae a aumgncia do reolamante, detormina-se o arquivamento 

dos autos. Custas pelo reolamante no import° da Cr$ 301.638004 calcum. 
lades sabre Cr$ 1.500.0001001 que dever4 ser intimado para recolher 
am cinoo dias. Neil mais. 
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a COMPANI-I1A DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CARTA DE  PREPOSIÇÃO 
------------

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade anonima de economia mista, 

inscrita no CGC/MF sob rig 03.474.053/0001-32, sediada no 

Centro Politico e Administrativo - CPA, neste ato represen-

tadapor seu Liquidante Dr. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA 

FILHO, brasileiro, casado, advogado, OAB/MT 2171, Procura-

dor do Estado, portador do CPF/MF 336.907.667/63, residente 

e domiciliado nesta capital, nomeia como seu preposto, o 

funcionario Sr. SEBASTIÃO CARLOS CORREA COSTA, brasileiro , 

casado, economista, inscrito no CPF/MF n(2 139.004.981-72, 

para fim de representa-lo em Reclamagao Trabalhista, que 

lhe move BOLIVAR FIGUEIREDO. 

nos Autos n9- 226/92 . perante a M.M. Junta de Conciliagao 

e julgamento de Cuiabá - MT. 

ro de 1.992. 

/ 

,
ma 

Otlho 

LI ANTE 40 r.
. 



0 COBHAM 
EM LIQUIDAÇÃO 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTÍSSIMO SENHQR D6UTOR JUIZ PRESIDENTE DA 24 JUNTA DE CON-

CILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABA - ESTADO DE MATO GROSSO. 

PROCESSO NQ: 226/92 

RECLAMANTE: BOLIVAR FIGUEIREDO 

RECLAMADA: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - CODEMAT. 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado -de 

Mato Groso - CODEMAT, sociedade anônima, inscrita no CGC/MF sob 
/IQ 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administraii-

vo - CPA] - Bloco GPC, nesta Capital, por um de seus procurado - 

res abaixo assinado, vem apresentar CONTESTAÇÃO, no processo a 

cima, e o faz pelos motivos que passa a expor a requerer: 

1. 0 Reclamante foi demitido em -!09/10/91, 

percebendo a época, salário de Cr$ 324.912,00 (Trezentos e yin 

te e_quatro mil novecentos e doze cruzeiros xxxxxXxxxxxxxxxxxxx 

xxx), não sendo verdadeira a frágil alegação de que a Reclama-

da não quitou, na sua totalidade, as verbas trabalhista que lhe 

eram devidas. 

2.1r imperioso lembrar, que "A Lei Estadual 

5.025, de 09.06.86, recepcionada pelo disposto no artigo 467 da 

Constituiç_ão,Estadual", a que se refere o Reclamante, foi modi-

ficada pela lei superviniente de ng 8.178, de 01.03.91, que- tra 

QOU normas e novas diretrizes sobre a política de preços e -Bali 

rios, ficando, portanto, o pedidd do Reclamante, prejudicado,e 

seu petitório no item 1 e 2. 
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3. Quanto aó cumprimento do Acordo Coletivo 

de Trabalho e Termo Adityo, a que se refere, no item 3, e que o 

Reclamante transcreve, a Lei 8.178/91, entende que ele e CELE-
TISTA, e não funcionário público, e por consequência, está abran 

gido pelos ditames do referido dispositivo legal. 

Nesse sentido, a douta Procuradoria Geral 

do Estado, emitiu Parecer de nQ 100/91 (em anexo),entendendo que 

o Acordo Coletivo de Trabalho e seu respectivo Termo Aditivo,de-

vem ser declarados nulos de pleno direito, não se aplicando as 

sociedades de economia mista, como e o caso vertente. 

4. Quando o Reclamante se refere, no item 4, 

de que a "Reclamada cumpriu parte do acordo", e necessário lem --
brar que tais pagamentos se referem ate 28 de fevereiro de 1991, 
isto e, antes da vigência da Lei 8.178, ficando desta forma, pre 
judicados os valores e percentagens a que se baseia o Reclamante 

no item 5 de sua pretenção inicial. 

5. A Reclamada é uma sociedade de economia 

mista, com participação mojoritiria do Estado, de acordo com a 

Lei no 2.626, de 07.07.66, artigo 10o. 

Nesse contexto, e combinado com o artigo 

128, parágrafo único da Constituição Federal, a Reclamada se in-

sere na Administração Indireta do Estado, sujeita, portanto, -is 

várias determinações emanadas do Direito Público, tais como pro-

cesso licitatório, análise da legalidade de despesas pelo Tribu-

nal de Contas do Estado e equiparação de seus funcionários e di 

rigentes a funcionários públicos, para efeitos penais, sem per-

der todavia, a qualidade de empresa privada. 

2 assim que determina o artigo 173, parágra 
fo lO da Constituição Federal, "in verbis": 

"Art. 173 -  
Parágrafo Primeiro- A empresa pública , 
a sociedade de economia mista e outras 
entidades que explorem atividade econô-
mica sujeitam-se ao regime próprio das 
empresas privadas, inclusive quanto as 
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..obrigagões trabalhistas e tributárias" 
(grifos nossos). 

6. Nos itens 6 "uSque" 10, o Reclamante joga 

com as palavras de maneira confusa, sem no entanto demonstrar de 

maneira inequívoca a sua pretensão p tenta ludibriar a Justiça 

com pretenso direito e com verbas que são apenas meras expectati 

van, não gerando nenhum direito . 

O Acordo Coletivo de Trabalho e Tèrmo Aditi-

vo "estão sendo questionados na Justiça TrabalhiSta através dos 

processos 1.607/91 e 1.-920/91, distribuidos na 14-Junta de Conci 

liacão e Julgamento desta Capital e ainda não foram setenciados. 

7. Não hi, por final, em se falar em verbas 

incontroversas, com o "pall*Wedo artigo 461 da CLT, como pre - 

tende o Reclamante, pois o festejado e renomado MOZART 'VICTOR 

RUSSOMANO, em "Comentários a CLT" - 134 ed., Ed. Forense, f1.sA81 
/482, assim se manifesta: 

"I -  

II - SALARIO INCONTROVERSO - a PORÇÃO sa 
lanai que deve ser paga de imediato, em 
Juizo, é aquela sobre a qual não ha a me 
nor dúvida, sendo reconhecida pelo deve-
dor. Mesmo que a parte sobre a qual há 
controvérsia seja tavorivel ao empregado 
- por ter havido controvérsia - nunca se 
rã paga em dobro n. 

8. -Quanto ao item 11, suas alíneas e incisos, 

o RetIAMAnte se torna repetitivO, e sua aplicabilidade ou não a 
Reclamada está condicionada a validade e ao reconhecimento do 

Acordo Coletivo de Trabalho e Termo Aditivo. 

Protesta provar o alegado com todas as for 

mas de direito admitidas, depoimento pessoal do Reclamante, des 

de já requerido e oitiva de fdstemunhas que serão-arroladasopor 

tunamente. 

Termos em que j. esta, 

Pede Deferimento. 

Cuiabá (MT), 04 de 

aogo _Douglas Carman,' 
Adv°. N. 75r 

— CODEMAT — 

de 1992. 
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Brasilia,13 de maio de 1991. 

Ilmo Sr. 

Diretor Presidente da CODEMAT. 

Eu Bolivar Figueiredo, Jornalista,pertencente ao quadro 
de funcionários dessa Empresa,na função de Técnico de Comunica 
gão Social, IS 4 , e que prestava serviço requisitado junto ao 
Escritório de Representação do Estado de Mato Grosso em Brasi-
lia, ERMAT-DF, desde 1985, vem mui respeitosamente requerer de 
-V.Sa uma licença por dois anoo,)sem remuneração apattir do dia 
15 de Maio de 1991. Pois aOós ser devolVido-a estaemprçsa peL 
la atual administração do Ermat,não poderei retornar de imedia 
to para Cuiabá. 

Nestes termos 

Pede Deferimento. 

Bolivar Figueiredo. 

0 R 20.014051.8 • (OUT/ 85) 
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Cuiabá-MT, 22 de maio de 1991. 

Prezado Senhor, 

Em resposta a solicitaçãó de V. Sa., 
vimos informar que estamos impossibilitados de atender a vos-
sa solicitação tendo em vista que estamos adequando o nosso 
quadro de pessoal às reais necessidades da Empresa. 

Ilmo. Sr.: 

Bolivar Figueiredo 

ERMAT- Brasilia 

Atenciosamente, 

JOAREZ TOjLEDO PIZZA 

DIRETOR SIDENTE 
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TERMO DE RESCISÃO Do CONTRATO DE TRABALHO ooE. j Para uso do processamentoi 

ICIENTIRCAÇA0i .fi • • '. • 
MCarimbo padronizado do CGC 

. 

• 
. I 

. 
. , 

.. 
. . 

, ..' 
•••. . , 

• 
,....) 

---- ,__S— 60: b.gc, : .

A(  Empregador • 
.. _,..... _ 

. • - 
VI 

FollCésrligp 

, 24_I Endereço. 

os ICEP 
---.1 . 

„ , 
ro pilainu 

N . . 
12_71 mulliorPfo IstlUF 

Lid Banco • illiAgéricia/UF . ' • aid. Ageneit — 

El Empregado .... f.1 

( i_PÁ- it • 

L'IVData 

ill Carteira de Trabalho (n2. Aria e If) 

I i 
Ill PIS/PASEP • ai Código     empregado nascimento 12I 

a
Data admisslo 

3.. OS. 63S-
ill, Data opglo • _IA Data afastamento 

. •2 9. c7?- . 
El Maior remunerado 

/61.2. S__53, 0(3 , 
2.1_1 Aviso prévio 

c2q- 06 . 1 
22 Pens. Alin al Causa afastamento 

5. _S" _ e__ . 
El Cód. saque 
• .0 i .--- . 

DISCRIMINAÇAO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS • - 

2.21Indenizacão 
anos 

Valor 

. 

!ej Saki° dt...s,aldrlos 
c2 ) dias 

Valor 

1 FG. 03q, .6 . 
El FGTS-multa:rescis., 

L 616- % 
Valor 

D.20q.:_r_s-0, Pcf 
g s  1 . Li 1Ej 

Aviso pr ávio . 
tik OLi . 

.2_21 
Comissões 

mi 
TOTAL BRUTO . 

!I.] 132 salario 

tt2 twos • 1J2. ..32Z,C2. 
12j Roras extras 

horas . DESCONTOS . 
_os_li32 sal. Inden. 

. h 2"avos 
' al 

Gratificagito 
• • al • - 

•Previdánla 
• 

• . 
_313jSalário•familla 

dias 
al Adicional Insalubri-

dadelpericulosidade • 
13 1 

Previdancia 132 sal. 
- 

• Férias vencidas ) 
2.

9.  .55 3 , 0q •
- 

Adicional noturno 
• 

. 
Ili ... 

Adiantamentos 
• '" --

Sárias proporc. 
Dg na avos 3 ,1:. • 09 z )g . 1 

±3j - • !it . . . 

. 
..si 

1/3 saldrio s/ Maas 3. Li. 8 67 ) , . .
4611 .17j 

Sal. maternidade 
dias 

24 1F3TS-rnils rescIslo/ 
mas anterior 

.LOI TOTAL LIOUiDO 
RECEBOID

j_3. g 4-6 , _F9, 
. . • 

al Data de homologaglo 21.1 Carimbo e assinatura do empregador/preposto . 
_. . 

• 

Ls limpressáo digital 
Empregado, . , 

' 
• • ' • 

, 
, 

• 

Ill Impresslo digital 
Responsdvel legal-

. 

n....J5 Assinatura do empregado - 

• 
!II Assinatura do responsável legal s

- • 

RECIBO DO FGTS Id Data recepdo, pelo Banco 

El Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

IdSacador- Nome 

_al Valor do saque - Depósitos 

Impresso digital 
Sacador 

• 

1162 Juros e corredo monetária 
• 

651 impressio Digital 
Responsável legal 

ii63 Total do saque 

± .3.1 Assinatura do sacador 

:soi-Cariorbo.da Kgencia 
(nórma CSA/CIEF - 47/74) 

!Li Assinatura do responsável legal 

Autenticado 
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RESC1g-M5 DE CONTRATO DE TRABALHO 

ErOPTANTE . 

O NÃO OPTANTE 

"PM PEDIDO DE DISPENSA 

12 FYRAORDO 

At- 0E1R DISPENSA SEM JUSTACAUSA 

O POR:DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

CGC — CARIMBO PADRONIZADO (EMPRESA) 

PRESA

ENDEREpo 

ç-fak-t}Z).. 3,•:: --Y . 
ATIVIDADE 

-- /4" [I/YVUOZA•V‘t 'YYJLAA/47 

CGCPAF OU CM 

'. 0 6 1/1". 1/ 6 45- S I 0 00 i "- L 

MATRÍCULA NO IAPAS 

• 
. 

EF00 t

0011. 

NP DA CTPS 

99 .
SERIE i 

REGISTRO NP 

c>2 . 1'14 
RGO . 

. .4,,,,„ gory- . , .0Q, -0-\A 
ADMISSÃO 

Em  02  / VS"  / 19...e‹-
DESUGAMENTO 

P. /  (9 1/ ./ 19  g 6

.e' AVISO PREVIO 

EM  -50  /Pg./ 19  4:6 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 
• 

EM/;>26 / 49 "5-/ 19  •-5-

MAIOR REMUNERAÇÃO 

cgs ....6:V=.2 8 . 943f 

0 indenizactio 

Aviso Prévio 

13.0 Salário C2 .5 -

13.0 Sal. Inden. (Súmula 

Salirio-Famflis 

Férias Vencidas  • 

- Ferias Proporcionais- 

DISCRI 

anos Cr$. 

Cr$ .&. 

1 12 avos Qs 

148) /12'avos CrS.--ms 

cota(s) Cr$ ---,....7-••• 

Cr$..__ 

I. b9--- - Iavos)-Cr$S___,Q222-4.4._ 

10010 

.._ 

i 
DAS VERBAS PAGAS 

  Gratificacáo  • Cr$ 

- .P.4 13. Ad. Periculosidade  Cr$ ------ 7 ............ --- . 

_ 1.1.0... Ad. Insalubridade  . Ci$,...„ ....... — ..... -.. 

Ad. Noturno. . . . .. •. ,  ' . Cr$ ri 
FGTS - Más Resciao,-_-:____ _ . 1 .... - .... Cr$ Z3..

- 
FGTS - Ws Anterior . .. g - -- Cr$ -- - - -.L° . 

FGTS- 13P Salário : • -.• : :----- :- 7 1 Cr$ . . . . .--; ..._ 

Saldo de Salirios.0 ‘ I..6 dias Cr$Z-11./a...f.  =96  FGTS - 10% s/ Cr$...-........ ..  Cr$ 

I

--
FM WOW* 4- F678 FGTS adirio) - Wm: . .42; ; o+ -110

4onss-Extra l -ID IC01, ,Qas Cr$,..5t_Vi2134_11_79. 3 FGTS - 10% s/ Cr$  -  Cr$ 
b.:apish. 4- 4. e. ononotirio *rya 

Lei NP 6708/79 - Art 90  Cr$_—   Cr$ __ 

Salário Maternidade (Súmula 142) Cr$ Cr$ -_____dias 

Comissass  • Cr$----_-_-_______ TOTAL BRUTO _ Crtif;a:3-i 0 -1...q.K. 

DESCONTOS. - 
•  

_ 

1tfPmvidincia.  - ., • Cr$ • • . 

Pmvidáncia 13.0 Safari°  Cr$ G.2 J.83,3,4,6•4_ v. - 9 10.) 

Adiantamentos  Cr$ 
I 

: -' K.'S ' • Cr$ 2: -(2 CAI 1 i tC:i5: •sof_____ ...... __ 

Co• t Cr$ TOTAL DE DESCONTOS (-)  Cr$ c1-1 

TOTAL LÍQUIDO Cr$a-1-1.-ql__ 0. 

Recebi da empresa acima a quantia liquida de Cr$ 

em moeda corrente do país, ou pelo cheque visado n9 

4 

2 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

O FGTS - pules 6 últimos reeolhionenioe. 
industry sabre o max da maid*. 10%. 
(panda for o CM. computados Jura • 
coned° monettria; 
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contra:a:Banco • 
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EMPREGADOR OU PREPOSTO 

PARA USO DA 
REPARTIÇÃO 

lilopistro  

Livro 

Folio 

RESPONSÁVEL IRO CASO DE MENOR) 

o 
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o CODEMA ,CÓMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

" O_nrz eor, tA# 

DAI COMPAITHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MO GROSSO 

CODEMAT-, 

• 

Cuiabi-MT., 11 de junho da 1.985 

N38 EXM2 SENBOR 

DR. Jost EVERALDO MALPICX DA SILVA 
DD. Secretitrio de Comunicagio Social 

WEST Al 

Senhor Secretirio: 

Em atenglo ao Processo nla 1.471/85, estamos cg 

locando L disposiglio o servidor BOLIVAR DE FIGUEIREDO, Bal. em 

Comunicagio Social, para prestar os seus serviços nessa Secreta-

rial a partir de 13.05.85. 

Sem outro particular para o momento, aproveita 

mos da oportunidade para renovar osnnossos protestos da elevada' 

estima e consideragRo. 

se 

Atenciosamente 

IA PACHECO re ALBUQUERQUE 
Diretora Administrativo-Financeira 

&,1-1-,

SQ_ - \flz3u3.-



a

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.• 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

Elly  BOLIVAR FIGUEIREDO 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  99.456— Serie 590 , empregado da 

empresa. Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso-CODEMAT-
(denominacáo da empresa) 

Palacio Paiagu4s- CPA-
(endereço) 

 , Estado  Mato Grosso 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressao dactiloscOpica. quando 

se tratar de analfabeto: 

regime do 

aprovado 

Cuiab4-MT., 23 de maio de 1.985 

8--
(Local e data) 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

.DATA   /19 

 (ESCREVER NA COPIA) 

INSTRUÇÕES:

(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteiro Profissional para a anotação da sua opctio, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e no Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.* 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na tarteira Prsfitsional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregao,-decorrente da Lei °. 5.107 de ,i3e
Agencia do Banco' Cidade de Sao Paulo A 

Pedro Celestino 
localizada o Rua 

(Preencher em 2 Vias) 
(carimbo e 

eitos- na: 

on truda Pinto 
Chefe do Setor de Adm. de Pessoal 

Etrmmuil C6D. 55503 



Exm2. Sr. FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FfLHO 

DD. LIQUIDANTE DA Companhia de DesenvolviMento -do Estado de MT. 

CODEN,C4.1" 
protocolow).P1(1121 
Proem° fri cafl 
Data_ a Cne 

C 

Servigo de Protocol() 
 gm. 

Ii0LIVAR FIGUEIREDO, abaixo assinado, vem 

mui respeitosamente, requerer a V. Excia., se dignemconceder-lhe 

o pagamento em forma de acordo do FGTS. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiabá, 22 de abril de 1 992. 

BOLIVAR FIGUEIREDO 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

14,141/92 
ANEXO AO PROCESSO No DE 22 / 04 / 92 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

LA-A_ • rer-fue, 

1; ' l ci  19 2

e cl a 
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Wet cl& rtuda pinto 
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obrigagaes trabalhistas e tribotirias" 
(grifos nossos). 

• 

• 

6. Nos itens 6 "usque" 10, o Reclamante joga 

cam as palavras de maneira confusa, sem no entanto demonstrar de 

maneira inequívoca a sua pretensio e tenta ludibriar a Justiça 
com pretenso direito e com verbas que sio apenas Navas expectati 

vas, nio gerando nenhum direito . 

O Acordo Coletivo de Trabalho e Teruo Aditi-

vo estio sendo questionados na Justiça Trabalhista, atravis dos 

processos 1.607/91 e 1.920/91, distribuidos na 18 Junta de Conci 

liagio e Julgamento desta Capital a ainda mio foram setenciados. 

7. Nio hi, por final, em se falar em verbas 

incontroversas, com o "pall4pai do artigo 467 da CLT, como pre - 

tends o Reclamante, pois o festejado e renomado MOZART VICTOR 

RUSSOMANO, em "Comentirios i CLT" 138 ed., Ed. Forense, fla.481 

/492, assim se manifesta: 

"X 

II - SALA= INCONTROVERSO - a POROD se 
lanai sue deve ser paga da imediato, 421 
Juizo, e aquela sobre a qual mio hi a me 
nor divida, sendo reconhecida pelo deve-
dor. Memo que a parta sobre a qual hi 
controvirsia seja favorivel ao empregado 
por ter havido controvirsia - nunca se 

ri paga es dobro". 

6. Quanto ao item 11, suas alineas e incisos, 

o Reclamante se torna repetitivo, e sua aplicabilidade ou mio 

Reclamada esti condicionada a validade e ao reconhecimento do 

Acordo Coletivo de Trabalho e Termo Aditivo. 

Protesta provar o alegado com todas as for - 

mas de direito admitidas, depoimento pessoal do **clamant*, des 

de ji requerido e oitiva de testemunhas que eerie arroladasopor 

tunamanto. 

Termos am que j. esta, 

Fade Deferimento. 

Cuiabi (MT), 04 de março de 1992. 



Obrigagiies trabalhistas • tributirias" 
(grifos nossos). 

6. Nos itens 6 "risque" 10, o Reclamante joga 

com an palavras de maneira confusa, sem no entanto demonstrar de 

maneira inequívoca a sua pretensão a tenta ludibriar a Justiça 
com pretenso direito e com verbas que sio apenas meras expectati 

vas, não gerando nenhum direito . 

• 

a. 

• 

O Acordo Coletivo de Trabalho e Tftmo Aditi-

vo estio sendo questionados na Justiça Trabalhista, através dos 

processos 1.607/91 e 1.920/91, distribuidos na 1# Junta de Conci 

liaçio e Julgamento desta Capital e ainda não foram setenciados. 

7. Rio hi, por final, em se falar em verbas 

incontroversas, com o epallitta do artigo 467 da CLT, como pre - 

tende o Reclamante, pois o festejado e renomado MOZART 'VICTOR 

RUSSOMANO, em "Comentirios I CLT" 1341 ed., Ed. Forense, fls.481 

/482, assim se manifestar 

II - SALÁRIO INCONTROVERSO - a MICRO sa 
lanai sue deve ser paga de imediato, em 
Juiso, e aquela sobre a qual não hi a me 
nor davida, sendo reconhecida pelo deve-
dor. Mesmo que a parte sobre a qual hi 
controvérsia seja favorivel ao empregado 
- por ter havido controvérsia - nunca se 
ri paga em dobre. 

8. Quanto ao item 11, suas alíneas e incisos, 

o Reclamante se torna repetitivo, e sua aplicabilidade ou não 

Reclamada esti condicionada a validade e ao reconhecimento do 

Acordo Coletivo de Trabalho e Teruo Aditivo. 

Protesta provar o alegado com todas as for - 

mas de direito admitidas, depoimento pessoal do Reclamante, des 

de já requerido e oitiva de testemunhas que serio arroladas opor 

tunamente. 

Termos am que j. esta, 

Pede Deferimento. 

Cuiabi 4419, 04 de 

logo -Vouglas 
C cmona 

Adv° `"1 . N°. 751 
— — 

março de 1992. 



EM LIQUIDACIO 

3. Quanto ao cumprimento do Acordo Coletivo 

de Trabalho e Termo Aditvo, a que se refere, no item 3, e que o 

Reclamante transcreve, a Lei 8.178/91, entende que ele e =LB-

TXSTA, e não funcionário público, e por consequência, está abran 

gido pelos ditames do referido dispositivo legal. 

Nesse sentido, a douta Prócuradoria Geral 

do Estado, emitiu Parecer de no 100/91 (em anexo),entendendo que 

o Acordo Coletivo de Trabalho e seu respectivo Termo Aditivo, de-

vem ser declarados nulos de pleno direito, não se aplicando As 

sociedades de economia mista, como é o caso vertente. 

4. Quando o Reclamante se refere, no item 4, 

de que a "Reclamada cumpriu parte do acordo", e necessário lem - 

brar que tais pagamentos se referem ate 28 de fevereiro de 1991, 

isto 6, antes da vigência da Lei 8.178, ficando desta forma, pre 

judicados os valores e percentagens a que se baseia o Reclamante 

no item 5 de sua pretengio inicial. 

3. A Reclamada e uma sociedade de economia 

mista, com participação mojoritária do Estado, de acordo com a 

Lei nQ 2.626, de 07.07.66, artigo 10Q. 

• 

Nesse contexto, e combinado com o artigo 

128, parágrafo único da Constituição Federal, a Reclamada se in-. 

sere na Administração Indireta do Estado, sujeita, portanto, as 
virias determinagaes emanadas do Direito Público, tais como pro-

cesso licitatório, análise da legalidade de despesas pelo Tribu-

nal de Contas do Estado e equiparação de seus funcionários e di 

rigentes à funcionários públicos, para efeitos penais, sem per-

der todavia, a qualidade de empresa privada. 

E assim que determina o artigo 173, parigra 

fo lt) da Constituição Federal, "in verbis': 

"Art. 173 -  
Parágrafo Primeiro- A empresa pública , 
a sociedade de economia mista e outras 
entidades que explorem atividade econ8-
mica sujeitam-se ao regime prOprio dai 
empresas privadas, inclusive quanto is 



EM LIQUIDAÇÃO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 28 JUNTA DE CON-

CILIAÇÃO E JULGAMENTO DE CUIABÁ ESTADO DE MATO GROSSO. 

PROCESSO NQ: 226/92 

RECLAMANTE: BOLIVAR FIGUEIREDO 

RECLAMADA: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE NATO 

GROSSO - CODEMAT. 

A .Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso - CODEMAT, sociedade anônima, inscrita no CGC/MF sob 

:IQ 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrati-

vo - CPA - Bloco GPC, nesta Capital, por um de seus procurado - 

res abaixo assinado, vem apresentar CONTESTACAO, no processo a 

cima, e o faz pelos motivos que passa a expor e a requerer: 

1. 0 ReCiamante foi demitido em =q9/10/91, 

percebendo a epoca, salirio de Cr$ 324.912,00 (Trezentos e vin 

te e quatro mil novecentos e doze cruzeiros xxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxx), nio sendo verdadeira a frAgil alegação de que a Reclama-

da nio quitou, na sua totalidade, as verbas trabalhista que lhe 

eram devidas. 

2. E imperioso lembrar, que "A Lei Estadual 

5.0251 de 09.06.86, recepcionada pelo disposto no artigo 467 da 

Constituição Estadual", a que se refere o Reclamante, foi modi-

ficada pela lei superviniente de :IQ 8.178, de 01.03.91, que tra 

çou normas e novas diretrizes sobre a política de preços e sal& 

rios, ficando, portanto, o pedido do Reclamante, prejudicado,em 

seu petit6rio no item 1 e 2. 



EM LIQUIDAÇÃO 

3. Quanto ao cumprimento do Acordo Coletivo 

de Trabalho e Termo Aditvo, a que se refere, no item 3, e que o 

Reclamante transcreve, a Lei 8.178/91, entende que ele é CELE-

TISTA, e não funcionário público, e por consequência, está abran 

gido pelos ditames do referido dispositivo legal. 

Nesse sentido, a douta Procuradoria Geral 

do Estado, emitiu Parecer de nt) 100/91 (em anexo),entendendo que 

o Acordo Coletivo de Trabalho e seu respectivo Termo Aditivo,de-

vem ser dedlarados nulos de pleno direito, não se aplicando is 

sociedades de economia mista, como é o caso vertente. 

4. Quando o Reclamante se refere, no item 4, 

de que a "Reclamada cumpriu parte do acordo", é necessário lem - 

brar que tais pagamentos se referem ate 28 de fevereiro de 1991, 

isto E5, antes da vigência da Lei 8.178, ficando desta forma, pre 

judicados os valores e percentagens a que se baseia o Reclamante 

no item 5 de sua pretenção inicial. 

mista, 

Lei nQ 

5. A Reclamada (I uma sociedade de economia 

com participação mojoritiria do Estado, de acordo com a 

2.626, de 07.07.66, artigo 10Q. 

Nesse contexto, e combinado com o artigo 

128, parágrafo único da Constituição Federal, a Reclamada se in-

sere na Administração Indireta do Estado, sujeita, portanto, is 

virias determinaçOes emanadas do Direito Público, tais como pro-

cesso licitatório, análise da legalidade de despesas pelo Tribu-

nal de Contas do Estado e equiparação de seus funcionários e di 

rigentes à funcionirios públicos, para efeitos penais, sem per-

der todavia, a qualidade de empresa privada. 

t assim que determina o artigo 173, parigra 

fo 1Q da Constituição Federal, 'in verbis": 

"Art. 173 -  
Parágrafo Primeiro- A empresa pública , 
a sociedade de economia mista e outras 
entidades que explorem atividade econii-
mica sujeitam-se ao regime próprio das 
empresas privadas, inclusive quanto as 



Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

CODEMA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO CO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

istro de Em re( ado 

Ng de Ordem  2. 144 

Nome do Empregado:  BOL IVAR FIGUEIREDO 

Residência: S • Q. S. 416—BL OC 0 J —APT2 202 —BRAMFAVIDF 

BRANCO 
Cor 

Cabelo  PRETO 

Barba 

Bigode  
PRETO 

Olhos 

Altura 

Peso 

Idade anos, Data de Nascimento....22 11  /  601ugar 

do nascimento  CAMPO GRANDE/MS. 

Estado Civil  CASAD 0  Nacionalidade BRAS

BENEDITO BOL IVAR F IGUE 'REDO BRAS 
0 I Pai    Nacion . 
,,a u. 0, ime..._CE ZAR IA B . G . F IGUE IRE acion.  BRAS 

ESPOSA E FILHOS 
Beneficiários 

99.456 590 
N.0 da Cart. Prof. Série 

de Saúde 

» a do Inst. Aposentadoria 

Cad. N° 291 • 592 Série 

la 1Categoria  

Certificado 
47 5 2

41 Cart. Nac. de Habil. N2 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

Ng 

Série 

Ng da Carteira do 

de Aposent. 

I. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° da Cart. N.0 do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil  

Naturalizado? Decreto N,° 

Data da Admissão ao Serviço  23/05/85

Remuneração  Gs 53. 106 , 00 

Forma de Pagamento  MENSAL

Cargo que ocupa,  BAL C CMUN IC . S OC IAL TS—

o de Trabalho: das  8 : 00a 18 : 00 2 : 00 com intervalo de hs. para refeigã Horfiri s   o e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão  23 de  MAIO  de 19 85

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem  

 de de 19 

Polegar Direito 



de  a  referente ao 

de  a  referente ao 

de  a  referente ao 

de  a  referente ao 

de a  referente ao 

de a  referente ao 

de  a  referente ao 

de  a referente ao 

IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Importancle 

- 

. . 

. 

• 

 . . 

Acidentes ou Doenças Profission4is 
f 

1.1••• 

ALTERAOA. 0 I5E CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 

01.03.88 REAJUSTE SALARAL T S-3 

01/06/88 

01/07/88 

REAJUSTE SAL AR IAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

01/08/88 

01709/88 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

01/10/88 

01/11/ 88 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03,RES;29/88 

Hora 
Alterações de Ordenados Môs 

Dia 

em   _ -  C6 53.10Q40 

em  cl  75.80640

em  C4  93.131,99r 

114.416,00 
em Cd por 

em c4144.997 kg0

em 

FERIAS GOZADAS 

período de   ,..  a 

período de  -  .  a 

período de    a 

período de -    a 

em 

em 

Cr$
183.751,00 
 por 

Mes 

Ca...232 —BEWM 
Cr$  

período de    a 

por 

período de    a 

período de    a -

período de   a 

TERMO DE ENCERRAMENTO 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOMMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 2.144 

Nome do Empregado:  BOLIVAR FIGUEIREDO 

Residência :ST .Q .A416 IBE.--/ii s kEiR244F. Telefone:( 061) 244-9639 

Cor  
Idade anos, Data de Nascimento 22  /  11/ 60lugar 

do nascimento  CAMPO GRANDE—MS 
Ca belo 

Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

Barba  

Bigode 

Estado Civil.CASADO  Nacionalidade  BRASILEIRA 

Pai BENEDITO BOLIVAR Ficumagfao BRAS. 

3X4 Olhos  

Altura  Beneficiários  ESPOSA E FILHOS 

Peso 

N.o da Cart. Prof.  99.456  Série  590 

» » » de Saúde 

o » o do Inst. Aposentadoria 

Cad. N.o 291  ,592Série N

Categoria 

Certificado 
la

• Is Cart. Nac. de Habil. N0
ra 

Carteira de Trabalho 
de Menor 

N° 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N0 do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto No 

85 05 . Data da Admissão ao Serviço  23. 
 Cargo que ocupa  

Bal.Com. Social

0 40.427,99 
Remuneração 

MEN§AL 
Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das 8: OP  As 18: 00 com intervalo de  2:00 hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão 

Data da Dispensa  

de de 19 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO .SINDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 
Horas 

Alterações de Ordenados mes 
Dia 

01.12.8 REAJUSTE SALARIAL TS-03 IZES630/88 

012.12.8 REAJUSTE SALARIAL TS-03 RES.01/89 

01.01.8 REAJUSTE SALARIAL. TS-03 RES.03/89 

01.03.8 REAJUSTE SALARIAL TS-03 RES.05/89 

01 _ 

01.07.8

01.08.8 

de_ 

de 

de 

de 

de 

de 

 - 

'•

de__ 

de 

REAJUSTE—SALAR.T. 9-
REAJUSTE_SALARIAL TS-03 
REAJUSTE=SALARIAL TS-03 RES.15/89 
ESGUADRAflOAAORTgE0451RES.15/89 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

em - Nus  243.10 00 MÊS 

eemm_x_ii;oc NI

slcc43 

czz 

:,t

z$$xxx3Oxxx3m6.43 II9or00 

em • - Ncz$ por 

em  N 54 13  " 
em - Ncz$ 694444 " 
em - 

em 

em • 

FÉR IAS GOZADAS 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

Nc4 989V_16 " 
Nc4  1.38a487 
Ncz$ 1.3704 35 " 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 



Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

Côr 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem .2-144 
Nome do Empregado :...BOLIVAR..EIG:U.EIRED.0 
Residência   Telefone:(061 )244,-9639 

Idade anos, Data de Nascimento 22/ Li/ 6.0lugar 

Cabelo 

Barba 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

do nascimento .,cAtspo GRANDE —MS 

Estado Civil  CASADO  Nacionalidade  BRASCELE IRA 

r Pa BENEDITO B .FIGUEIREDO Nacion.  BRAS • 

a- • MieCEZÁRIA L .G. FIGUEIRENicion.  BRAS. u_ 

Beneficiários 'ESPOSA E FILHOS 

N.o da Cart. Prof.  99 - 456  Serie 

» » » de Saúde 

590 

» do Inst. Aposentadoria 

o Cad. N.o 291.592série N 
U. cy, ; Categori a lf.L. 

E 
Certificado  

Cart. Nac. de Habil. No -0 0,
c 

V 

Carteira de Trabalho 
de Menor 

N 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart.. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto No 

Data da Admissão ao Serviço  23.05.85

Remuneração  040 . 4 2 7,99 

Forma de Pagamento  MENSAL 

Cargo que ocupa Bal.Com.Social 

Horário de Trabalho: das 8:00   As  18:00  com intervalo de 2:00  hs, para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão  de de 19 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



; 

IMPOSTO SI .NDIC Al. 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 
11 ora s 

Alterações de Ordenados Mas 
Dia 

01.08.89 

01.09.89 

01.10.89 

01.11.89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.20/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.21/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.25/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES:29/89 

01.12.89

011.01.90 

01.02.90 

01.03.0 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES,30/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.01/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES:03/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.04/90 

2.432 ,p9r1 MÊS 

em  - _Ncz$  3.343 i3;r7 I I 

em xxxxx ; oc NIZ: xxi. x Li c ki x „, =5.,,x _ 

eernm - 7 NNNccuzzs: em 

em  
14.154,59 

6.925 04 " 
9.486-, 47- "--

  'par 

por 

 por 

 por 

em _- 

em 

_Ncc

zs

a 23.398  'Po5r4
39.409,15 

N por 

FER IAS GOZADAS 

de_ a  referente ao período de 

de  a_ -  referente ao período de 

de  a  referente ao período de 

de  a  referente ao período de 

de  a  referente ao período de 

de  a  referente ao perfodo de 

de — a  referente ao período de 

de a referente ao período de  - 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 

It 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 



Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3X4 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de 0rdem2:144 

Nome do Empregado.:  BOLIVAR FIGUEIREDO 

Residência s.Q .A 416 BL7iTAR - - - Telefone:( 061)244-9639 

Cor  

Cabelo 

Barba  

Bigode 

Olhos  

Altura  

Peso 

Idade anos, Data de Nascimento22  / 11 / 60 lugar

do nascimento CAMPO GRANDE —MS 

BRASILEIRA 
Estado Civil  

CASADO 
Nacionalidade 

Pai  BENEDITO B„. FIGUEIRE acion  BRAS. 

F. Hie CBEARIA L.G. FIGUEIREElacion  BRAS. 
u. 

Beneficiários esposa e filhos 

N.o da Cart. Prof. 99.456  Serie 590 

» de Saúde 

» » » do Inst. Aposentadoria 

o Cad. N.o 291.592 Série  N 

Categoria  la ... = 
"6' 2 Certificado 

Carteira de Trabalho 
de Manor 

NO 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

01.3 Cart. Nac. de Habil. N0  
-ac . ao 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N° 

8505 . 
Data da Admissão ao Serviço  

23 . 
Cargo que ocupa 

G$ 40.427-,99 
Remuneração 

Forma de Pagamento  MENSAL  

Bal.Com. Socilal 

Horário de Trabalho: das  8:00    18:00 as e 
2: 00

om intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão de de 19 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL. 

Ano SINDICATO Importância 

!Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo Alterações de Ordenados 
Horas 
Mês 
Die 

01.03.90 REAJUSTE SALARIAL TS-04 RES.06/90 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

de 

de

FER IAS GOZADAS 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

referente ao período de 

a 

a 

a 

a 

a 

a _ 

em  - Ncz$ 40.4270,99 MÊS 

em  - Ncz$ por 

em  - Ncz$ por 

em  - .11cz$ por 

em - Ncz$  por___ 

em -_ - Ncz$ por 

em   Ncz$ _por 

em - - Ncz$ por 

em - Ncz$  por 

a 

a 

a 

a 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 

a 

a 

• 

a 
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Tentra Znsina dlinifirado de tirasitia 
EtU3 

••• • 

faculdade de ncias Econômicas, Tontdbeis.e de_21thiliiliaro(do_.do 
Blatt) federal •••••• e••••••• • .• • 

O /Diretor da jaculdade de s:tithcios econômicas, Contaeis e de ZdministraVío do ísrríto Litderal, 
RO UBO de BOOB atribuiçijes e tendo EM ísra a Minh do 11 630 de' -COM.UNinçA-o SOCIAL 

till .18 de agosto de 1983 , unfelt O titulo de • 
BACHAREL EM COMUNICAÇ40 SOCIAL a 

BOLIVAR FIGUEIREDO 
e CEZ4RIA LEONILDA GONÇALVES DE FIGUEIREDO 

Natural do Estado de MATO GROSSO DO SUL - 

e outorga-lhe pr rum Biploma, a fim de gm possa gozar de todos os direitos e prerroga 'Da legais. 
stab, DJ, 18 de agos to de .1.983 • Ç't 

 r, 

Fi lho de BE E11 ITO BOLIVAR DE FIGUEIREDO 
Nascido em de novembro de .1960 

Se • Dipl 6n7. 10 Diretor ; .

"e%V.r f•-)=144(%, 



• 

CURSO DE COMUNICAÇÃO 

Reconhecido pelo Decreto n° 74.517 de 06/09/74. 
Diário Oficial 173 de 09/09/74. 

41/1•1••••••••••• 

1 APOSTILA 

Faculdade de Glandes Econômicas, -,'."Contibets e 
Adminlatragio do Distrito Federal. • :2 • 
O diplomado concluiu nests Faculdade a Habilitação /em 
Jornalismo. 

- 

o_dt 112,613A 
- 

Identidade n.0  7-3o 065 
(»WI° ExpedIdor 5.'P —P.F. 
l'1actoal'dade 1 2= 

&al gonclirn 
CEUB - Secretirio Adjunto 

, . 
edmar Lima' 

Diretor FACECA: • f 

MEC — UNIVERSIDADE DE BRASLIA 

Diploma registrado sob o nQ sg5  no 
livror,a.-C666  folha O5  processo n2 

   /1 por de!egq.ão -de corn.. 
petencia do M s•6r!o..da ff.ducao§o-o•Cul—, 
tura nos tern DS das pm•tarlas MEC 564174 

• •- 4. 4 .• e DAU 71/71., • 

1./ i221.

, 

o Âugit Parrefros nitreira 
Vice-Diretor cis Assuntos AcademIcos 

, 

1, 

".1••• 

'kw 

, at 

• 

— \ : 

.4 

t.) 0 

••• ••^. 

I. 

• 

• 

•,rs," •%.t").: 4,-.: 4- tistkIteta tri-almottr„ 

1r 
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RUBRICA tio PRESIDENTE 

IJJBRTCA DO PRESIDENTE 

- RUBg.I CA DO PRdS I DENTE 

. -...-.... 

RUBRICA DO PRESIDENTE 

• 

RUBRA IA? 

. RUBRICA /DO 

J • i j • 1. . 

o 

• 4 44 4*
IDENTE RUBRICA DO PRES I DENTE•i-

ab.11,

T - (Sornante 6 sLlitio cons as "Amu! 1 Nacionais" em marca d'Egua) 

OUTROS DADOS: .... .

Profissão: 

Residencia :.__ ........... _ ......... ...._........_........ 
if 

Situação especial (s) 

, S. 

— 

Em caso de convocação deve 'apresentar-se imediatamente. _ e , 

, . s ilia  r-DF, 0 fey 79 .._..., i 

Ye-

(local • data) 

POR DELE-G-Agr . (Aln:aibra do Comandante on Ch ) 
4'. C.110 It DA ÇnSTA MONTE - tea Cis, 

Ds tat!. SM tie Brasilia 

• 

F 

.-fretife4r1v 
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..4•• • 

BANCO DO -p4litaSIL S. pase 
' COMPROVANTE DE, INSCR CI 

( DATA 00 CADASTRAMENTON

.21.09.83 
,-440mIE DO PARTICIPANTE  . 

SOLI VAR FIGUEIR Da • 

SCRICA01,10 4"ASEP 

701.611.0697 

... . 1 
....! DATA VO-NASCIMENTO 

C 22.11.607. -•

C
NOME DA MAE 

GEZARIA LEONILDA GONCALVES DE FI 
GUEI REDO i . 

i VAUDO SOMENTE COM A APRESENTA4) DE DOCUMENTO pE IDENTIFICAÇÃO 

F 

265402231-53 

35 4 92 
iNscnivZo 

MINISTARIO DO EXERCITO 

11 

CERTIFICADO DE DISPENSA DE INCORPORAÇÃO 

........ s m N2 291592 SERIE N 

RA 072020144092 

BOLIVAR 7ITTEIREDO Certifico que 

nascido 22 rlov 60 CAMPO GRANDE 

filho de. Benedieci4 Bolivar de Figueizellt°
Cetarit: Meonilda -flongalVes- de -Tigueiredo e de_ 

foi dispensado do Serviço Militar Inicial em  1978 por  insuficiencia 
fisica temporaria para o serviço 

podendo exercer atP711ades civis. 
(motivo) 

Identificação: N.° de Registro 
Altura 1424  Cútis  Branca  Olhos Cast  c 
cabeios Ca s t Cl. OridTipo sangüíneo 
Sinais particuiares .N.5:  Dr e senta 

(motivo) 
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DOSES 

1P 

VACINAS 

DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

2P 

3P 

R 
E 

o 

C 
o 

DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

DATA 
LOCAL 
RUBRICA 

DATA 
LOCAL 
RUBR ICA 

ESQUEMA BASICO NO 1° ANO DE VIDA 

ANTIP61.10 TRÍPLICE 
(OPT) 

flo 

1. 4, $ 

I, 

15.0 I gc 

ANTI—
SARAMPO B.C.G 

OUTRAS VACINAS 

, 
VACINAS OBRIGATÓRIAS NO 19 ANO DE VIDA 

. 

VACINAS 
DOSES ANTIPOLIO D.P.T. B.C.G. 

ANTI- 
VARIÓLICA 

A I- 
SA NT

TOXOIDE 
TETANICO DUPLA . OUTRAS 

1! 
. 

DATA DATA 

RUBRICA 

C.V. 

. P.V. 

,52-2 11 /421 
1 

.-Vihrta_ , 

4/ it it o.,
. 

1-16v3 yr,ix 

 .............r.....a....d 

4/ /QM, 

O
B

R
IG

A
T

O
R

IE
D

A
D

E
 E

X
T

IN
T

A
 P

E
LA

 

P
O

R
T

A
R

IA
 N

9 
55

/B
sb

, d
e 

2
9

/1
/8

0
 '3 AP ? /0, 

• ' . 

.. 
• 

. 

. 1 . 4 , 0 8 1 4 . 0 8 ., . .1 4 0 8 , .- 

. 

, 

2P 

DATA 

RUBRICA ::),/ Li kl3 2 il i  f& -; • 
1

1 
• 

— 

• 

.oko Um. 
C 1 f b 

a . .,,c2 J. .. . 
• 

33 

DATA 

RUBRICA 

C.V. 

P.V. 

, 

,0' P319--
ilhorkA.01/4-, 

/10,2745 
. P '.. ri ' 1:... A  n 

1-':--4 0 8 1 . 4 . 0 8 „.........—;—.... 

5 6-11 gt," gl 

R
E

F
O

R
Ç

O
 

DATA 

RUBRICA 991

C.V. 

P.V. 

r ' 



ESQUEMA Easico DE VACINAÇÃO 

NO PRIMEIRO ANO DE VIDA 

Poliomielite 
(Paralisia 
Infantil) 

: 1. E necessário que sejam aplicadas todas as doses recomen-

2. Aplicar uma dose de reforço de vatinas Antip61i0 e Tripli-
dadas. 

ce, um ano após a terceira dose. 

mento válido em todo o Território Nacional como comprovan-

veaclo. 115o pode ser retido. (Lei n° 6.259, de 30/10/75). 

1 

t

MINISTERIO DA SAODE 
SECRETARIA DE SAME 

PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES 

CADERNETA DE VACINAÇÕES 

NOME: 

DATA DO NASCIMENTO: 23  pf26

vat ,
SOME DOS PAIS: 

ra C-eaat:ct 

ENDEREÇO: 

.7--

ERNETA VALIDA PARA TODO 0 TERRITÓRIO NACIONAL 

O 
E COMO ATESTADO DE VACINAÇÃO 
RDE-A COM CUIDADO 
IDA PARA RENOVAÇÃO DO 
RIO-FAMÍLIA (Lei n9 6.259, de 30/10/75 

A DEFESA DA SAÚDE DE UMA CRIANÇA 
E RESPONSABILIDADE DOS PAIS 
E DOS QUE A TEM SOB SUA GUARDA 

ctivAçÂo É um IMPORTANTE 
DE DEFESA. É OBRIGATÓRIA. 

29 do Programa Nac. de Imunizações) 

CABE AOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
PROVER OS MEIOS E ESTAR 
VIGILANTES 

TG 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES 

CADERNETA DE VACINAÇÕES 
te•-•;*.$4.;_: 

NOME-  la eet.\ e. 
DATA DO NASCIMENTOS  024 - Oq • ?Z 

NOMES DOS PAIS: \?)::=0..;.i J A 

C. JLIdc (. 

• 

ENDEREÇO.  Vit 5q) ( '121' I  3.
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(-*r 14( 

Çz-fi 
fence  iptoma, a fim de que possa gozar de todos es dirtitos e,yrerro,1io legais. 

)3ruitia, 39j, 18 de agosto de 1983 • 

rt.; 1

4 41Z :7f'ar-V/1 • 
Dipk ado 

  ‘74) 

1:4+.7.77. 6,".. 4--i ;;;., 4 et.. -4 
\1 4 • ..; ( h.tM).'" ) 7. ( 4; \N:V>1 k‘ j )° ''

_ 

Centro de nsino unificado di 13rasilia 
113 

faculdade de Citncias Zcodmicas, Contdbeis e de 21.dministraaio..d 
Distrito federal 

Biretor do faculdade de Citncias Económicas, Contábtis e de Zdministraçiio do iirrito 
no WM de suas atribuiçües e tendo EM Dista a concluso do Cur's° de' COMUN icAçA"o SOCIAL 

EM 18 de agosto de 1983 , confere o titulo de • 

BACHAREL EM comuNicAg4o SOCIAL a. 

Fi lho de BE 
Nascido em 

climate 

BOLIVAR FIGUEIREDO 
ITO BOLIVAR DE FIGUEIREDO 
d'e novembro de 1960 

e CEZI‘RIA LEONILDA GONÇALVES DE FIGUEIREDO 

Natural do Estado de MATO GROSSO DO SUL 

rtZA, 



• 

O 

CURSO DE COMUNICAÇÃO 

Reconhecido pelo Decreto n° 74.517 de 06/09/74. 

[Milo OficIal 173 do 09.409/74. 

APOSTILA 

Faculdade de CiAnclas Econômicas, , • Contébele e 
Administraclo do DIstrIto Federal. ' 

• 

e 

O diplomado concluiu nesta Faculdade a Fiabilitactio em 
Jornalismo. 

oz 

I 

rotor 

Identidade n.°  o65 
Corgio Expedidor 

Neclonal.dade 

• .. 

6961 goridiM 

CEUB - Socrotirio Adjunto 
Lula edmar Lima 

Motor • FACECA 

MEC - UNIVERSIDADE DE BRASILIA 

Dip!oma registrado sob o ng AI&  no 1 

livrora-Ca./06  folln  psi- processo ng 

01049 iSL  por de!ogagEo de com.. 

pettricia do Mi:.;s'órn. ' 

tura no tern- os das po•tar:as tv;,...:C 564/74 

e DAU 71177. • 

o 
VIce-Ditetor 

parrefros de. Oliveira 
de Assuntos Academloos 

o 

- 
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CODEMAT 
COMPANRIA DE. • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

- — _. ___ ... ... ________ - • -- - 

ANEXO AO PROCESSO N° 1.110/91 DE 26 
_  ... 

INTERESSADO(A) 
._ 

ASSUNTO 
... _ 

.. 

- - ; " -- — 

- DES-FACHOS E INFORMAÇOES 
..,. _ 

-1 
3)4 iikA400A.,x,LN -5 ,k,k,--1 •,,ti...t.,'a... 9 

CLIt d-te-C"r /er--4- '4' -'-----e €G4--) - - 1"e1 Q-Q-61-0 61-*°

k -rt,-..'01%>0 • .-- - 

I 

Ricarte de Frei1de tin at 
Diretor Adm. Financeiro 

GODEMAT 
i , c, fe-ç-

( e -.ii• cfAA,ton: e'.. .. 612-e-, 12-;

• 11 

- Juarez T i.,.---
,.. r resLf.paik_ — COD MAT 

— e4  77 e.- ....e.e........-e.....-C-,

e_

Nude de Fred:: how 
----- OketorAdrrr;Filianceico 

SODE61141 

'9 ,

. —0-(c9(_ < 102ta--e- CeZt-e-a-% 9-----6/19-- de/ ct-t5 eu ,o 

do 0 D/Le e_ OtidWarx--t5 e-(. 2e  --<,(467e/a,ec, 
6"--- -(A._

. 

_Ntifigokagiritun 
Mr 0,....ti;;;&:- F 

_I•11 
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CODEMAT
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

A DISPOSICKG; 

. FICHA DE IDENTIFICACAO 

1- DADOS PESSOAIS 
1 N9 DA MATRICULA: 

. 

4 - ANOTAÇÕES 
"")30LivAR FIGUEIREDO DATA ( ALTERACs6E,S ) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

DATA NASCIMENTO: 

22.11.60 ImmouMi B leira 23.05.85 

12-.07.85 
, 
12.01.86 

12.03.86 
-, 
12.04.86 

12.01..,87 

12.02.87 

12.04.87 

12.05.87 

12.06.87 
 12.08.87 
12.09.87 

12.10.87 

12.11.87 

12.12.87 

12.01.88 

12.02.88 

12;03.88 

12.04.88 

12.06.88 

12.07.88 

12.08.88 

12.09.88 

,12.10.88 

12.11.88 

1 2.12.88 

Bal. Cominicagão Social TS-1. 

ii " TS-02 

REAJUSTE SALAMI AL TS-02 
li II 

CONVERTE/CRUZADO 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 

REAJUSTE SALARIAL TS-702 

REAJUSTW SALARIAL TS-:02 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 

REAJUSTE SALARAL I TS-02 . 
ENQUADRADO AO TS-03 
Reajuste Salarial TS-03 

REALIUSTE SALARIAL TS-'03 

AL REAJUSTE SALARIAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

REAJUSTE SALAR'1AL TS-03 

REARUSTE SALARIAL TB-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 *VERSO 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03.

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 

RE.AJUSTE SALARIAL TS-03 Res.29/88 

REAJ. SAL. TS-03, Rgs. 30/88 

1.667.088 

3.194.724 

6.049.210 

5.983,00 

8,975,00 
10.770,00 

15.078,00 

18.0§4,00 

4.713,00 

26.056,00 
28.045,00
29.805,00 

31.676,00 

35.097,00 

38.336,00 
_ 

41.859,00 

45.706,00 

53.106,G0 

61.704,00 

75.806.00 

'4..93.1314,M 

114.416.00 

144.997,00 

183.751,00 

232.863,00 

243.102,00 

NATURALIDADE: ,,
.ampo Grande-MS PR"'"I" Bal . em Comunicação Social 

ENDEREÇO: 
S.Q.S. 416-bloco J-apt2202-Brasi1ia=DF Fone 244 9639 

PAI 

BENEDITOBElivar de Figueiredo i ESTADO CIVIL: 

MAE 
CEZARIA L. GONÇALVES DE FIGUEIREDO ' casado 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 
R G. N9 

780065 
I 

DATA 

/ / 

SÉRIE: ' 

ORGA0 EXPEDIDOR 

CART. PROF. N9 
99.456 

S eRIE 
590 

DATA EXP.: 

/ / 
CART. DE 

RESERVISTA NS 29.592 k 
CATEGORIA 

1° 
REG. MIL ITAR : 

TITU4.0 N9

354.927 
ZONA: SECÇÃO: 

28/42 ° 
ESTADO : 

DF 
C PF. Ng 

265402231-53 
PASEP

"917016110697 ^ . 

3- DADOS FUNCIONAIS 
"\ DATA DA ADMISSÃO: 23.05.85 FUN^i0 ,Bal.ComuWição Social-

NATUREZA DO / 
CARGO 

(wok, FGTS 
23 / 05 / 85 - 

4- ANOTAÇOES 
PERIODO ADQUIRIDO PERIOD() DE GOZO PERIODO ADQUIRIODO PERIOD() DE GOZO 

p.05.85/86 

• 

T . 

......... ...."... 



4- ANOTWES ( LICENÇA IMPOSTO SINDICAL ADVERTÊNCIA ETC) 
, 

Conforme Processo n2 1.471/85 o servidor foi 

contratado como Bal. -em Comunicaçalog.Social TS-1, parayres-

tar os seus serviços no EscritOrio dó Ermkt em Brasilia-DF. 

A partir de 12.07.85 passou a perceber o sal-6 

rio de, es 3.194.724 de acoi-do com a Res. 11/.85. TS-02, 

A partir de 12.01.86,passou a perceber o salári 
de cz$, 6.0,49.210 de acordo com a resolução N201/86. . 

A partir de 12:03.86, passou a perceber o 
salário de. cz$ 5.983,00 de acordo com a resolução N205/86. 
Que converte de cruzeiro para cruzado. 

A partir de 12.04.86,passou a perceber o 
salário de cz$ 8.975,00 de acordo com a resolução N207/86. 

- A. partir de 12.01..87 passou a perceber 0 Salá-
rio de Cz$ 10.770, conforme resolugão de n2.01/87. 

- A partir de 12.02.87 passou 
rio db Cz$ 15.078,00, conforme resolução 

a perceber o sali-
de n2 02/87. 

- A partir de 12.04.87, passou a perceber o 

salario de Cz$18.094,00, conforme resolução de n2 03/87. 

A partir de 12.05.87,passou a perceber o salá-
rio de cz$ 21.713,00 de acordo com a Res.1.4/87. 

A partir de 12.06.87,passou a perceber o sald-

:io de.cz$.26.056,00 de acordo com a Res.16/87. 

A partir de 12.08.87,Foi Enquadrada ao TS-03 
de acoddo com § 12 do Artigo 92da Res.03/77,passando a per-
ceber o salário de cz$ Z8.P45,00. 

A partir de 12.09.87, passou a perceber o salá-
rio de Cz$ 29.805,00 TS-03, conorrap res.30/87. 

A partir de 12.10.87,passou a perceber o salá-

rio de CZ$.31.676,00 de ac.addLr...=,..4. Res.33/87-

A partir de 12.11.87,passou a perceber o salário de 

CZ$ 35.097,00 de acordo com a Res.35/87. . 

A Partir de 12.121,87, Passou a -Perceber o Salário de cz$: 

- 38.336,00, conforme kes. 37/87. • 

A Partir de 12.01.88, Pas u a Perceber o Salário de Cz$: 

o 41.859,00, conforme Res. 01/88. 

A Partir de 12.02.88, Passou a Perceber o Salário de 

45.706,00, conforme Res. 02/88. 

A Partir de 12.03.88, Passou a.Perceber o Salário de cz$: 

53.106,00, conforme Res. 09/88. 

A Partir de 12.04.88, Passou. a Perceber io Salário de Cz$: 

61.704,00, conforme Res. 12/88. 

*De acordo com a res. 13/88; fica suspensa a 
anotação de 

aumento salarial ref. a res. 12/88. Ms de Abri1/88. 

*A partir de 12.06.88 passou a perceber o salrio de Cr$ 

-75.806.00 TS.03 cohforme resolugão n2 15/818. 

* A, partir de 12.07.88, passou a perceber o salario de Cz$ 

93.131.00 Niv61 TS-03, conforme resolução n2 21/88. 

* A, partir de 12.08.88, passou a perceber o salario de Cz$: 

114.416.00 Nivel TS-03, conforme resolução n222/88. - • 

A partir 'de 12.09.88,passou a perceber o salário de 

CZ$ 144.997,00 TS-03 conforme Res.23/88. 

A partir de 12.10.88,passou a perceber o salário de 

CZ$ 183.751,00 de acordo com a Res.26/88. 

Cz$: 

-4 



—2' DOBRA-

MINISTÈRIO DO TRABALHO , ,• 
Comunicação de Dispensa- CD 14343829.9-5 

3 

nome do dispensado 

B 1 0 1 L I II i i R1 , 1 F 1  G1 U1 E / .1 1 13, 1 Ei D1 0 1  /. 

endereso do dispensado (rua, avefitclamedra. travessa, niimeroltaoco.apartamento, lundos,etc.1 

S Q . A 416 ApE 2  02/

MK.= 

i 1 I l i i i i i i 1 j 1 1 
CEP_ ,  .U.F ..I 

:7, .......D F

ireormirwe 

atividade. 4 ECGC ° • econômica-IBGE itrabalhador iural? L 

10131 41 71 41 0 .1 1.0_ 1 __I _ 1 _.1 11 31 2t 6  01 31 01,31 6  I /Leif:Lilt'
• 

[PIS/ PASEP 

11 7 -01 11•6  ,13  91 94 5, 6 5.1-91 .0.11rA 

9 115,21110

. . 
Carteirride Trabalho e Prlivilléncia Social - 

COMUNICAÇA0 gpp-mt, 

 1 DOBRA — 
; 

F03-3474.; 053/0004427 
V ' 

— CIA, Dr..:. N OLVIMEN:0 D AUO 
•MAT,..e-GRO..)S0 

r. C . 7.(3.00.0 _ JAL 
- 

carimbo padronizado CGé (111F) 
— — • " 

71. 

data admissão data demissãO 
I dia „Imes dia. 4 .1nzps, sex 

p • / 1— Masculino I I 01 51 81 51 11 0,  91 1, 9,  1 I   2— leminino 

trim últimos salarlõs 
r.Ss ajrlepitpultimo.  _ mps.  rer mo ailti.  . túltin2o 

• t 
- rau t. - data nasCimento horas trabalhadas

intigção _ ano.. _I th3LPS.Malla 

13  I . 9  I" 141 21 21 11 11 61 01 15 

3D v 14 15 1-7,10 0 1-8 2,15 ,1474.11q.rfa 0. 19. 2 .1.9 tO 
domIcilio bancerlo 
banco  agência J nome do banco e nome dzelecia 

- ..possuLregistro.de.contribuição individual.do INPS? 

Fnúmero de inscrição 

13. 

t 
1 1 1 1 1 . 1 I - 1. • 1 

.1 

1 10 14 1 19 ECONCM •IDERAL/MT — PAP.- 'CAT'i,) .1PAIAGUltS9 
Declaração do dispensado rpeaes

) número de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. 12 4 I 20 as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 

Declaração do empregador 

IPMemomMIMMar 

1—sim I 11 
2 —não  

1 recebeu salários ern cada um dos últimos sets meses? 1—sim 
2 —não  22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 1—sim 

2— não  

polegar direito 

asaifratura do dispensado 

- 
Ociete p(rtReir..4 aa 

do Setor 

a in ua sLcarinibo do dniiireigdabti • 

-o 

• P'  g 
MI NISTCRIO DO TRAtALHO 

Comunicaçao de Dispensa CD-

PIS/PAS5P  

1 17 1011 16 1111101619 1 71 

polegardireito 

1034' 313299.b „ 

A ECT recebe a 1.a via fechada 

iFili6iUit 

Recebi de C IA. DE DESENV. DO ESTADO DE MATO GROSSO/CODEMAT 
Firma ou flazgo Social 

2 (duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

o. 

nit 



• 

este envelope deverá ser apresentado 
para postagem já fechado. 

4v-1034 3,8299S 

:MINISTÉRIO DO TRABALHO 
..Sistema Seguro Desemprego 
Brasilia -DF 
-10059 

remetente 

firma ouiraz0 sciciál • 

estabelecimento 

endereço 

bairro 

município 

CEP, 

••• •••• 7 

'XI

• 

r 

. • • • ss,  • 

- 

• 

Ps • .4.1 

;.r pfl -

,•41:

sps.• ••• ss s •••••••• •••• ••••• •••••• •••1 .1••• • ••••••., ••••r sr, eon . ••••• •-t •-r- 7.1.• I•C5 

cidade 

• 

• 

-estado. 

,1 .' ,40C14 f.,1" 

AO COLAR NÃO ULTRAPASSE ESTA LINHA 

•.• r..r4 a wn•••a.w  vae-•••,—,.. 

- 

/ 4 1 • 

• • • 

1.1‘ " ( 1 • 

N. 

711/ 



l ur %.,kjucnnir4 I 0 ESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO 6110330 

Ficha Salario Família 
o 104-

EMPR SA CODEMAT 

ENDERÊ Ø  PA LgC 10 PA IA GUgS CPA 

Nome do Empregado  BOLfVAR FIGUEIREDO 

Data da Emisslio na Empresa  -Z 3  /0 `S- / 

CUIABg 

1..

MT 

Matricula no I.N.P.S. 

 N.° do I.N.P.S. 

Data da cessagilo da relagáo de emprego  I. / 

FILHOS MENORES DE 14 ANOS — (Dados extraidos das Certidões) 

N.° 
Ord. 

NOME DO FILHO Data 
Nascimento 

Local Nascimento Cartório N.° Reg. N.°Livro N.°
Folha 

Data Entrega 
da Certidao 

Baixa Visto da Fiscalizacao 
I.N.P.S._ 

ALL 

02 

...........  

• ----- ---  

IARaILA...C.Ak121:11.114A. FIGLIEIELED..0 

ANA CAROLINA C. FIGUEIREDO 

- 

2306,84 

21-09-82 

BRASILIA-DF 

BR 3 IL IA-DF  

 — 

II OF 

u 

79.562 

60.394 

.... 

___ ......._ 

..._ ...... _.......... 

124 

92 

  

__.... 

405 

437 

III  6,1-

j I/ qs---

 ...... 

. 

.... 

 ....... 

 '4-

Valor de um Salário Família em  -2  de 

Alterado em 

Alterado em 

No v6,4-% 6la-sfe 19 r 5 Cri 
de 19...¡1.¡,  Cri 

..(•°-  de  itAi>r‹..02,  de 19 Cri 

OBSERVAÇÕES: 

,te  der  

MEW OS DOCUMENTOS ACIMA - Data da Rescistio I /19 

(ass.) 

Alterado em 3 9 de ..\0c,,-, .e4....L.o  de 19 $Y..Cri_. J33  g,
Alterado em  P ..2  _de...igAiuu„v,:„,<D,  de 19 8 g Crl...j.k cl,o 
Alterado em.....  c-)-  de  --rna.....cecz.. de 19 9.9  CriA.3.27  CI 0 

VALOR TOTAL DOS' SALÁRIOS A PAGAR 
A partir de ,} (2 de \3,,d- de 19  W  Cri....22(1.. ,0 
A partir de 3 de -a-zoar..-......o de 19_,U Cr$A9S  ct 0 
A partir de le- de  de 19  Yq  CrIl  3 qs-, 
A partir de i-P de 

__. 
p...Lnit2 

-IQ

de 19U   Cr$ 
A partir de r- de m A-o- de 19  '3  Cr$ ''.2 3 ,   ac) 
A partir de ,,W, de  de 19 

YY C ni . kas-i3 0 



L 
()) I if g? /40 /52-

" aNdo _ 
li. 

4045,4'6- 
ç 89 J,6-951-0 

o_1/0 
oL 10 3/el 

_
,Iy.trrt4.

01 o 8 • 85' ,.— 13 Q.-4 4:At 

— 1Jc 1-3 

0 . 0 . v°1

102-
1021F 
0113. - 

6/110b0 

oaPio 
o3/90— 32 31

0G110 Lvz_)8(2) 

oc513. iz 

09 30E-(g/ 

go, k 
_ ;(4? 



I •-• 
TERMOIE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO • 436 oo Para uso do processamento 

r.J ni...E4'Ji.;4.1t) U ,J.,. ,.....,1.1...1.4.... o .., -.7. :.-.:4 IS.i .... ' .W -tots; :J, .1 ,N. • e• ,..7. -..1 k.1, h ---jol Carimbo 

r 
:.1,11 aV ,Q3). 
tAi est64;‘ 

CIA. 
r,.,.c., 

,...10C4::: .11 

padronka.do.d? 

,. 
4740..053/0001.327

7,' " " -1; 
II! DESErv CLVIMEN 
DE LIATu GROiS0 

C. 
-Atli 15Z, a is .151 15%

enenvii GP 

cac., 

., 
, 

1 O 

.. CODF.MAT 

P.A. 

.... .., 
DO ESTADO 

• 

Empregador 

CODEMAT .2TO-1 sart 

t ja C6dIgo . 

an zotr,Vaabso E:o- 
Endereço 

PALICIO PA LIGUAS . .0 r tomtzt 

CEP 

78000 
lost Bairro • r  C P A 

foi MuniciPlo - " '' '' 
CUIABA

top

Banco 
BEMAT 

to Agencla/UF - , sIzszmneleb 1).;  BOSQUE' ` 
it CarL Agencla . .. .. . -, la- 

Empregado L;;6" . " -j ed ' "V`"jr  ' 6G"1";ti " ''' .' " ' 4V '115441' 1111111' )7 4.-. 4" '') ""i  i ' LL " `''. s' . * A"j '''" 
..T., _ 

BoLfv.za P IGUE ZIE DO 
is Ira de_ Tiabalho (n2, sirizeirtn -jente 

99.456 1 590 1 MT 
PIS/PASEP • ''' s; e 
1.701.611.069-7 

al C6dIgo ernpregad0.-- -•=js '-••-:' 

.erlfv..piv unei eeb?licnaib es 

is  nascimento 

;4? •. ?• 1. • 60 , e 

`1710ata admissão 
- 23 05 85 .;1... . 4 *,....,c5-, 

AData opção • 
3.05.85, 

atata afastamento 
9.10.91 

Maior remuneragão , .. 
324.912,00 '""...: 21 L

E lbtAviso prévlo 
9.09.91 

22 Pco,Anin 

7. 
La I Causa afastamento .. . , „ 

POft DISPENSA •SEM- 3USTA." CAUSA ''' 
Ell Cdd saque 

dl 

DISCRIMINACAO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS .otnnmunb oh oEmosi eh slab s e F!.negs1.elnad cb in eg!bbf..1 e ebeszi ?ebstsb-eemilE3 -

W Indenliagaa.:az ,.7 Val()Ma E., irtra a mm 110.311,03 tlf. Ell3aldo de saltirlos,:.,i, Valor:1..3 E ,..• . , .1,,,n1 • t••• ,-. . -7 . ,..', El RITS-multa rescis. Valor - 

ItTIOS 09  dlas 97.473,60 40 cy. 2 . ' 353.216,81 

Tj 
Avlso pilivio Tit .AB ALLTADO • -,,,,, 

.g..1 23 1.
Cornissões 

,,,,, • - ,,- -, or'. '• Oft Int",11" tuiv4)?•4/;1,4-OttF., O. 
TOTAL BRUT° 

Z,',:, , ,,;* :. !",' 
1.741.796,66 

-I •-• " . . 

-81  13.2 saltirlo 

10 /12 avos •al@Rob270:160';00gCb"- 
2.2jHoras extras . 

3"....14'. ..1.1=Jriorilipa rt'si 19 lobsgeigrne deg zobirljnesiq lee o 1,DESCONTO g .4.113 20 . il 

••••• -.2.1139 sal. Inden. 

• /12 avos •. . 

341 
,-' Gratfficagto 

3.11 
 Prevklancla 67.365,09 

ua I A r la tam fl la.111 ,, 
, 

27..jAdIclonal Insplpri- 1
dadedriertculoeldada. 

...,. .. 
4.i•1 C. Pro/Wanda r 

dias G 3 ri 132 sal. 

' 
-J39 

nriesvencidas 
• . 

.... 
rOT'''' 0 

324• 9 A.8°9
411 9.1 't “. W " :.t....". 
i :VlIcIPP,a1 °.tu, m, ° 

I ::. r r.../4 r.:- .7.7T 03 20'.1131 20ii '-
... - „ --

4.2jRirlas proporc. --- 

5 /12 avos 

tr.•;.:::.:1 j'') 

135.380.40.6 -.-- -- 1. t, 
431. . i. ...* ''' '.* 

f..SET/91 :- 
,,,,.!-, 7:.. • ' • ... ' .21 
,. - _324.912,00 .....-1Az 

tit iLL," 
‘, utr ...,., A 112.997,87 ...... 

. 
_451 

"-- 1/3 satIrio s/ !arias 

0.; A 
` • 

153.430.66- . 
_4!pInt. Sal. 
Bim.Lei8222 

• • - .' :1•7_1.PA.pac. 
' - *2Ë1..259.;57 - .. '911r os .. 

• 

1.060,00 4
f 24.1 Sal. maternidade 

dlas 

. 
s'.:2 '. . '' . ".. 

.42IFFS•mils rescisão/ 
mils anterior 

. . •, . .. 221 TOTA2L. UQUÍDO 

. • 55.451,64: nEõteioo • 1.560.353.72 
, : ' i •;', 

al Data de homologação C. l i  nat l is empregador/preposto. • .. A .....• i. 1.:, ,. Re•Igg•diViial. 

ill Ab. . 

. -  

Lpi, e3 QAL.544' • 
Empregado 

E Impressão digital 
Responsável legal 

r z :Ira e . i rP * • ;66tir-riri; ro -di S114111-"E"ti-61-°112W 1
' • . Adm. k" nan _ _ 't, Chafe Saco, Adm. Peoir051 r r 

:11?'-8 - . 

--w. 001;krai LsfAssinatura do empregado 

. 
././D 

r . -
.... •-• 1.-"'• -•••:-...CC3EMAT'.: t ''' ' t - 

. 

.15-M---11;:---17-5:4:-q"' 

-....... 

Edit 

'251Assinatura  do responsável leg . • 
• . 

• 

e. 

RECIBO DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada d 

Sacador -Nome 

Odete da Silva 
reit n r 

Chef...Seto. Adm 

CCZEALLT 

BOLIVAR FIG a DO 
Lill Valor do saque - Depósitos 

ltd Data recepção pelo Banco 

Juros e co monetária 

64I Impressão digital 
Sacador 

!ej Impressão Digital 
Responsável legal 

1±.3] Total do saque 

sol Assinatura do sacador 
••••••••••••••••••••. • 

26 1 Carimbo da agencia 
(norma CSA/CIEF .47/74) 

= 

Assinatura do responsivel legal 

r• -^.3 • ,r S2 ,1 ti 

JI.P..Autenilcaçao 

C. 

:jai a 

-• • 
J 01-A010443 

¡la oa 



ra,vee.sli 

[ZroggiliZtiOillty it ..;•3 LIgi Ll 

  ,J 

viATINSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO 5C? 0194431 

1 

Carepd- T=Cartmbo palronizado do CGC ou matrfcula'no INSS, INCRA ou CE: Quando for utilizado o carimbo do CGC:"0 empregador flea dIspensadcrdolirIC --
enchimento dos campos 2 e 4 a 8., ZAN. An 

Campo 3 -- NOTro d4 ideptIficaglp picrempregador no sistema FGT. lobcceli:;19 1

T7SE 1 61 Utie d e r , il,V ‘  Aitiva l • p11,9 I 10 eo p agenda cadastrados no sistema  FGTS. '2 A :=1. :-.1 C.1 O 0 
.. 

1 oplobn3 
a u;:l.k.t i ,-. a -010 at :a ot Camp 11 - qyfigoalfs da agência ,indiCada no campo 10. 

tomR,-.2 4.... 0 -.1---k. .., i .,..... • ; • ......., , 
/41.Carqpgrj5. -,Nc1menzdeidentifipição do empregado no sistpma FGTS. m ......,:, 

Campo 21 -.. Oa.,ta.j. o evento. 
" 

1 7.. 41-1 
2'.fit...L l.r./ 

olq171110+1 
A ,1 0 3003V 

ast' ao I 

1.1‘sian.ILIA or Campo 22 - Percentual a ser retido do saldo da conta vinculada do' FGTS. por determ inação judicial. coaa! 
.: i.,., F„) :•-r T

L ---,Ta Camptr213;51friditir, porextenief Causal° afastamento. Ex.: Oisperisa sem Justa causas pedido de dernissão, extinção da emprisa, término de contrato a: " 
T.41 i  i term°, etc.'  -.:: --4, 

i • '  J.. f. t.
........ . _,._ 

 0.,,,,,,,",,,,Camp3, -•t ddlgo de saque correspondente I causa 00 afastamento, de acordo tom as instruções normativas/operacionais da CEF. -- -- --- . ';3,-, ,-...•.`i.. . 
-Campo 27, - indicar 0 percentual e o respectivo valor da multa rescisória; de acordo com as disposições legais vigentes. i ' '-- • • '... - • • — • • 

,
.E.Fpa4 - Valor do FGTS correspondente ao mês imediatamenti anierioie,iiiiititscisão.scain n' lo'tenha ildo efetuado oseu recolhimento. c'1'1..7/-1,3'11'm. 51-('''''''11;

I. .., a ..... i ., .,, ...... ) •,,:d % LI ... .I ..... - . •,_ .. . . ,. . . • ...., I 

) 
sinabiraAfTePresentaate dgempregadordevIdamentrhabllitado junto ao banco domIcfilo doTGTS.   tilXr

Campo 58 - Carimbo-datador indicando o código CIEF do banco/agência e a data de recepção do documento. Zrtr.bat3ni ZA383V DAD 08t3311\0ApA&v::;.10 
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